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MON ARKI JOS, PASKELBTA RESPUBLIKA

žydams paskyrė kvotą su- 
tti $6,000,000. Man rašant 
i pastabas, skaitau Ameriko- 
spaudoje, kurią jie patys lei- 
lir kontroliuoja, Philadel- 

pos žydai ir jųjų organizaci- 
I turi jau surinkę $5,000,000. 
kada skaitytojas šias pašta
ms skaitys, tai gali būti tik- 
I’ kad musų miesto žydai 

Kiršins jiems paskirtą kvotą, 
■forai žinome, kad su žydais 

¡negalime susilyginti nei 
tn nei moksle, nei apš vietoj e 
į supratime musų tautos 
omų gelbėjimui. Jie yra 
ikieriai, komersantai, finan
sai, eksporteriai — impor- 
riaį, teisėjai, patarėjai teisių, 
ininkai įvairiausių biznių, iš
ėjai, fabrikantai, prekybos 
^ savininkai, pirkliai, parda- 
ai, diplomatai, valdininkai.

s šio krašto gy- 
Itojų — žydai užima svar
bias ir atsakomingiausias 
tas ir pareigas — negu kitų 
lybių žmonės. .Kodėl jie tai 
^..Atsakymas — kad jie 
pau supranta Ir vertina sa- 

' tautos buities palaikymą ne-' 
kitataučiai. Todėl žydai vi- 

r ir visose gyvenimo srytyse 
t kitų ima viyšų.
¡ydų tautybės išvietinti žmo- 
į vyrai, iftoterys, vaikai ne 

■sėtkais, bet Šimtais vežami į 
■alaimos kraštą. Anadien teko 
Mankyti judžius. Ant ekrano 
■rodė laivą pribuvusį į New 
■rko prieplauką su naujais i- 
iKrantais. Tarpe šimtų atvež-
■ vieną kitą galima buvo pas- 
¡Kėti kitos tautybės žmogų, 
Į^net kita masė butą žydų 
Upytes imigrantai; dar didės; 
■kita jųjų masė sutiko priimti 
■vežtuosius. Kiek čia drama- 
KOkliksmo, bučkių, džiaug- 
■> ašara galima buvo matyti!
■ Žydų tautos savybės tai ga-
■ parodyti.
®Dabar gryžkime tuo pačiu, 
■lyginimui,, Lietuvos vadavimo 
■Svietintų Lietuvių, reikalu. 
■Lietuvos vadavimo užuomaz- 
Hpradėta 1941 metais, pribu-
■ Lietuvos prezidentui Anta-
■ Smetonai į šį kraštą. Nemo- 
■jwne ne tik jo tinkamai ¡pri- 
Į$ir pagerbti kaip retą Lie- 
■¡jį tautos liekaną, bet darė- 
Kdėjome žemiausias pas- 
Vgas kad tą žmogų prie rzai- 
H neprileisti, jam darbuose 
Kdi, sunaikinti jį. Musų že- 
K išauklėjimas ir blogi norai 
B^ipu laiku išsipildė . . . ñe- 
Hgtegai jam mirus. Ar atsie- 
įpė Amerikos vieningumo 
Kuvos vadavimo ir jos išvie- 
■tų žmonių gelbėjimui dar- 
B«e jo netekus? Ne. Pairo-

visi negalėdami atsikratyti 
Bų palinkimų ir blogos valios. 
■AĮkikėme eiles seimų, konfe
sijas ir net “kongresą” tu-: 
B«ne per tą laiką. Bet kokios 
■° to musų “darbo” yra pa- 
■■nės? Ubagauti bandėme ir
■ bandome, bet iždai vis vien 
BT .tušti. Atskyri seimai ir 
■ferendjos nustelbė visuo- 
■ės pasitikėjimą, pinigų ne- 
■ua. nes nežino kuriems duo-
■ Ir neduos iki taip dalykai 
Ku tesisi. Nekalbant apie 
■tips Lietuvos bylos reikalą, 
■lietuviukai našlaičiai šaukia- 
■nusų pagelbos, paimti juos
vi Šį kraštą. Kas juos priims 
■priglaus? Mažu atsiras mie- 
■¡rilingų organizacijų kitų 
■tybiu tai padaryti, bet ne 
■J. nei LVS. tušti iždai galės
■ atlikti. Gėda, baisi gėda 
■ns, Amerikos Lietuviai, už 
■B pačių daromą tarpu sa- 
■¡betvarkę ir nesusipratimą.

Z. JANKAUSKAS

metų, kurs tik vieną mėnesį bu
vo karaliumi, išvyks iš Italijos 
šeštadienį. Jo tėvas ankščiau 
perdavė sostą savo sunui, nes 
italai jo neapkentė kaipo fašis
tą. Umberto paskelbs atsisvei
kinimo proklamacija prieš jo iš
vykimą. Umberto gal ¡vyks pas 
savo tėvą Victor Emmanuel, 
kurs išsižadėjo sosto gegužės 9- 
tą ir savanoriai apsigyveno 
gypte. Karaliaus žmona, kara
lienė Marie Jose, Belgijos kara

liaus Leopold sęsuo, išvyko su

Atgyventi Savo Dienas
DIDŽIŲJŲ KETURIŲ MINISTERIAI NESUSITARĖ DEL TAIKOS

ROMÀ, birželio 6-tą----- Itali
jos vidaus ministerija paskelbė; 
kad karalius pralaimėjo rinki
mus. Už respubliką balsavo 
12,182,855, prieš 10,362,709. 
Italijoj, Krilcščionių Demokratų 
partija balsavimuose stovėjo 
pirmoj vietoj, socialistai antroj, 
ir komunistai trečioj. Krik
ščionys Demokratai turės di
džiumą balsų naujame seime, 
kuris parašys Italijos Respubli
kai konstituciją.

Vice-premieras Pietro Nenni, savo keturiais vaikais į Naples, 
sakė, kad karalius Umberto, 47 Iš čia gal laivu, išvyko į Egyptą.

LENKIJOJ NUŽUDYTA APIE 1500 
v KOMUNISTU VEIKĖJU

šias žinias suteikė pats Len
kijos saugumo viršininkas Rad
kievicz. Jis pasakė, kad be 1400 
nužudytųjų lenkų valdininkų ir, 
veiklių komunistų buvo apie 
tiek pat sužeista ir apie 1000 
paimta į nelaisvę. Tai yra gana 
dideli nuostoliai, ir lenkų po
licija, kad ir sovietų kariuome- 
■nės bei- GPU remiama-nepajėgia* 
apsidirbti su antikomunisti
niais partizanais. Lenkų valdžia 
kalbina pirmiausia anglus, kurie 
aprūpina gen. Anderso armijos 
žmones ginklais ir pinigais ir 
paskui gabena juos lėktuvais į 
Lenkiją. Net ir prieštankinių

pabūklų išmetama iš lėktuvų. 
Nuo žudymų neatsisako ir pati 
lenkų policija, stengdamasi kiek 
galint daugiau likviduoti sau 
nepalankių asmenų. Anglų užs. 
reik. min. Bevinas prieš kurį 
laiką apgailėjo parlamente tuos 
reiškinius Lenkijoj ir dėl pasi
kartojančių politinių nužudymų 
jis apkaltino pačią lenkų slaptą
ją policiją. Per paskutinį savo 
pranešimą apie “penktos kolo
nos” veiklą Lenkijoj jos saugu
mo ministeris Radkievicz pasa
kė, kad šios kolonos žmonės dir
ba glaudžiuose santykiuose su 
Mykolaičiko partijos veikėjais.

PIETŲ AMERIKOJE DAUG
SIMPATIJŲ LIETUVAI

Buenos Aires — Argentinos 
dienraštis “El Pueblo,” žinomas 
dideliu palankumu Lietuvai, į- 
sidėjo savo bendradarbio Verax 
šešių straipsnių studiją apie Eu
ropos likimą. Autorius sumini 
daug faktų apie agresingo ko
munizmo šiauba įvairiose Eu
ropos šalyse, ypač Lietuvoje. 
Savo vykusiomis pastabomis 
redakcija atkreipė į šiuos straip 
snius skaitytojų ypatingą dėmė
si-

Lenkų grupės Buenos Aires 
ispanų kalba leidžiamas biulete
nis vieną savo numerį paskyrė 
Baltijos valstybėms. Prie straip 
snio apie Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos tarptautinę reikšmę, 
pridėta Lietuvai Išlaisvinti Cen
tro Argentinoje deklaracija, iš
traukos iš Dr. A. Bilmąnio vei
kalų ir palanki knygos “Litua- 
nia entre fueg cruzado” recen
zija.

Čilės Kongresmanas Susidomėjęs 
Lietuvos Likimu

Bu enes Aires 
gio- Fernandez 
kongresmanas, 
kun. Kaz. Čibirui laiške, pasisa- 
k domisis Lietuvos reikalais. A- 
pie Lietuvos martirologiją dau
giausiai sužinojęs iš jo straip
snių. kurie esą net Čilėje plačiai 
inteligentų skaitomi. Su dide
liu susidomėjimu perskaitęs K.

(LAIC):— Ser- 
Larrain, Čilės 
jo rašytame

entre 
daug

'PARYŽIUS, PRANCŪZIJA. — Po trijų savaičių pasitarimų Didžiųjų Keturių užsienio mi
nisterial negalėjo'susitaikyti ir todėl atidėjo sesijas iki birželio 15-tos. šis paveikslas buvo 
nuinàas, kada Didžiųjų Keturių atstovai buvo susirinkę paminėti pirmas metines sukaktuves 
nuo užbaigimo karo Europoje; iš kairės į dešinę stovi: Užsienio Ministerial George Bidault, 
Prąn^izijos; V. M. Molotov, Sovietų Unijos; Ernest Bevin, Didžiosios Britanijos; ir valsty
bės Sekretorius Byrnes.

Čibiro knygą “Lituania 
fuego cruzado” kur radęs 
svàrbiu faktų. Jis pabrėžia, 
kad prieš Sovietų imperializmą 
reikia kovoti, kad tą kovą rei
kia tęsti visomis jėgomis, drau
ge neabejojant pasisekimu nes 
pergalė yra tikra. Toje kovoje 
kongresmanas siūlo savo visiš
ką paramą.

NACIŲ OKUPACIJOJE ŽUVO
■ 300,000 LIETUVOS PILIEČIŲ

Niurembergo teisme pa
aiškėjo, kad laike okupaci
jos, vokiečiai Lietuvoje nu
žudė: Paneriuose virš 100, 
000 žmonių, Kaune virš 70, 
000, Alytuj apie 60,000, Uk
mergėj 8,000, Marijampolėj 
7,000, Prienuose virš 3,000 
ir kituose Lietuvos mieste
liuose 37,640 žmonių.

Į šias baisias skaitlines ne
įeina tie Lietuvos žmonės, 
kuriuos vokiečiai nugalabi
no išsivežę į savo koncen
tracijos stovyklas Vokieti
joje. Taipgi neįeina tie, ku
riuos nužudė arba Sibiran 
ištrėmę pasmerkė mirčiai 
rusiški okupantai.

Žibotinas, Sovietų 
Šnipas, Staiga Mirė

Maskvoj
OTTAWA, birželio 5-tą. — 

Laikw^ > “Ottawa Morning 
Jouri^l-íJ pranešė, kad^^gayo žį- 
riią pulk. Nicolai Zabotino 
mirtį, keturias dienas po • savo 
sugryžimo į Maskvą iš Kanados 
sostinės. Zabotinas buvo milità- 
riškas attache prie sovietų am
basados Ottawa. Igor Gouzenko, 
buvęs Ambasados klerkas, sakė, 
kad;. Zabotinas buvo šnipų tinklo 
vadas Kanadoje. Jis pats prisi
pažino, žinojęs kad dirba prie 
šnipų tinklo, kaipo Zabotino pa- 
gelbininkas.

Niekas Maskvoj nežino kas 
atsitiko su pulk. Zabotinu, kada 
jis buvo atšauktas į Maskvą, 
pranešė A. P. korespondentas 
Eddy Gilmore, dar tik sugryžęs 
iš Maskvos, kur buvo penkis me
tus.

Senatorius Austin 
Paskirtas į Stettinius 

Vietą
Washington, D. C., birželio 6- 

tą. — Senatorius Warren R. 
Austin, visą savo amžį Vermont 
valstijos republikonas, advoka
tas,. ir tarptautinės taikos orga
nizacijos rėmėjas, buvo paskir
tas užimti Edward R. Stettinius 
Jr., vietą kaipo Amerikos atsto
vas į Suvienytų Tautų Apsau
gos Tarybą.

Prievartos Paskolos 
Praktikuojamos ir 
Toliau Lietuvoje

Vien tik Vilniaus apskrity 
žmones turėjo išpirkti paskolos 
bonų už 1 mil. rublių. Kaip tos 
paskolos vykdomos, visi gerai 
atsimena iš pirmos okupacijos. 
Atsisakęs paskolos lakštų pa
pirkti, patenka į policijos nema
lonę, ir po to gali būti pasiruo
šęs ištrėmimui.

STALINAS VISOS RUSIJOS VALDOVAS
Juozas Stalinas 66 metų am

žiaus žmogus dabar skaitosi 
193,000,000 gyventojų valdovas. 
\ Jis jaučiasi geroj sveikatoj ir 
užima daug svarbių, vietų šaly, 

’apart-toS'vietoB,^kiH"ioje~daban -luoj&~Leniną, -kad-toki&^is-jwa^T* 
skaitosi priemeru, užima sekan
čias: Ministerių Tarybos pirmi
ninko vietą. Skaitosi galva gin
kluotų pajėgų. Užima Generalio 
Sekretoriaus Komunistų Parti
jos vietą. Galva Galinga Politiš
ko Biuro. Pirmininkas Organi- 
zacijinio Komiteto Komunistų

Partijoje, ir atstovas aukščiau
sioje taryboje.

Jis skaitoma didesniu neg Pet
ras Didysis, baisesniu neg Jo
nas Baisusis..— Jis dažnai imi

tai parodo tas kad jis šeštoje 
dalyje žemės šiame dvidešimta
me amžiuje užlaiko tarpe 15-kos 
ir 20 milijonų darbo vergų. Už
tai jis yra karalius ant karalių, 
ir skirtumas tik tame, kad vie
toje karūnos jis dėvi Diktato
riaus kepurę.

Senatas Nubalsavo Prailginti Priverstiną 
Militarišką Tarnystę vieniems Metams

Washington, D. C., birželio 6- 
tą. — Senatas, 69 balsais prieš 
8, priėmė bilių prailginantį pri
verstiną tarnystę vieniems me
tams, iki gegužės 15-tos 1947 įr

sugražinant autoritetą konskrip 
tuoti 18 ir 19 metų jaunuolius. 
Buto atstovai sakė, kad jie ne
priims senato biliaus be pasi
priešinimo ir gali būti karšti su
sikirtimai ir ginčai.

CHICAGO, ILL. — Gaisras 
sunaikino La Salle viešbutį, kur 
mirė 58 žmonės ir 200 buvo su
žeista. Ten šiandien eina 5 tyri
nėjimai, kad surasti priežastį 
del ko kilo gaisras.

Geri Atsiliepimai
Apie Baltiečius

LONDONAS. — Neperseniai 
Londono lietuviams darė prane
šimą apie išvietintų lietuvių gy
venimą Miuncheno apylinkėse 
vienos UNRRA stovyklos “De
puty Director” Harold Ingham. 
Jis pasakojo, kad anglai ir ame-»

rikiečiai labai patenkinti lietu
vių, latvių ir estų kulturingu- 
mu, jų mokslo meile, darbštu
mu, švara, susiklausymu. • Sto
vyklas lankęs ir gen. Eisenhove- 
ris. Išvietintį baltiečiai ir jam 
palikę gero įspūdžio."

RENKA PARAŠUS, KAD LIE
TUVIAI GRAŽINTŲ LAISVĘ

New York — Išvietintieji lie
tuviai, pradėjo rinkti parašus 
prašaut Lietuvai gražinti laisvę. 
Peticiją numatoma įteikti oku- 
pacinei vyriausybei.

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

DEMOKRATAI.... NOMINUOKITE
PASITIKETINĄ DEMOKRATĄ

LIETUVĮ, SIMON A. KALETSK1
Į VALSTIJOS SENATORIUS
Iš Pirmo Worcesterio Distrikto

WARDAI 5, 6, 7, 8, 9 WORCESTER, LEICESTER 
IR MILLBURY



POSLAPIS ANTRAS AMERIKOS. LIETUVIS Birželio (June) 8-tą&jĮgiiždio (J

■ ■■■■■■■■i iF
ÜftEWS LIETUVIO GEGUŽINE
Amerikos Lietuvio Gegužinė (piknikas) del lietingo 

oro buvo atkelta į šį sekmadienį. Ir dabar ar lis ar snigs 
; ^“piknikas vis-vien įvyks birželio (June) 9-tą, Jurgio Bab- 
•¿¿rauskopaviljone prie Manville gatvės, Leicester, Mass.

Kaip visuomet, taip ir šį metą šis Amerikos Lietuvio 
' / išvažiavimas yra rengiamas del Lietuviškos spaudos pa

laikymo.
3 į Šios Gegužinės programas susidės iš Worcesterio Lie

tuvių Beno, po vadovyste Juozo Bliudžiaus. Dainuos Lie- 
:■ tuvių Moterų Kliubo Choras, po vadovyste Marijonos 

■ ¿ (Jablonskaitės) Meškienės:
j * Talentingas muzikos meno mėgėjas, 12 metų jaunuo

lis, Vincukas Motiejaitis dainuos solo.•
Prakalbą pasakys ką-tik atvykęs svečias iš Lietuvos. 

Bus ir daugiau kalbėtojų ir kitokių pamarginimų- Prog
ramų! vadovaus Ambroziejus Blažys. ®

Tikimės, kad daug svečių suvažiuos iš įvairių kampų 
Naujosios Anglijos Lietuvių kolonijų. Svečių priėmimui 
patarnaus Lietuvių Moterų Kliubo išrinktos Lietuvaitės 
ir svetingai visus pavaišys.

Parengimo rietą — girioje. Pasilinksminimui salė 
erdvi. Jei lytų —pastogės yra del 1,000 publikos. Va
žiuokite visi lietuviai į šį Amerikos Lietuvio parengimą, 
kad paremti savo spauda, kuri kovojo už Lietuvos Laisvę, 
už jos nepriklausomybės atsteigimą.

AMERIKOS LrETUVIO ADM.

vykęs lietuvis mokytojas Jurgis 
Savaitis. Vėliau lankėsi pas žy
mesnius lietuvius, kaip pas dr. 
M. J. Colney, Br. Peter Vilei
šius ir Br. Michael M. Devenís. 
Vėliau dalyvavo ALT prakalbo
se.

Malonu buvo sulaukus tokio 
svečio, bet mokytojas J. Savai- 
tis del šeimyninių reikalų tą pa
čią dieną turėjo grįžti į namus.

DR. M. J. COLNEY

ATHOL, MASS.
50 METŲ SUKAKTUVĖS

Gegužės 25-tą dieną, Antanas 
ir Marytė Ivašauskai minėjo 
sukaktį 50 metų savo vedybinio 
gyvenimo. Nors Antanas ir 
Maryte gimė Lietuvoje,, jie 
susituokė Liverpool, Anglijoj, ir 
jau keturios dešimts metų kaip 
.Amerikoje gyvena.

Vietinėj lietuvių šv. Prančiš- 
kaus bažnyčioj kaip pusė po 
septynių, kun. Juraitis atnaša
vo šv. Mišias sukaktuvių pami
nėjimui. Ivašauskų du anūkai 
patarnavo prie altoriaus. Var
goninkas Jurgis Stačiokas, pri
tariant vargonais, sugiedojo; 
keletą tinkamų ^ 7 1. 
giesmių. ’ I

Pietus iškėlė jau visi suaugę 
ir apsivedę Ivašauskų vaikai. 
Baugiausi pastangų ir triūso 
nesigailėjo vyriausioji duktė,A-1 
delėJeresiaučienė. Taipgi vaikai 
padovanojo piniginę, didelį bu
kietą rožių ir vestuvėms pyragą.

Savo stuboj, Ivašauskai per 
ištisą dieną priėmė svečius, 
kurių buvo net iš apylinkės 
miestelių. Apart geriausių die
nos linkėjimų, svečiai prinešė į- 
vairių dovanų, už kuriuos ponia 
ir ponas Ivašauskai buvo- labai 
dėkingi.

Minėjime buvo P. Teresevi- 
čius, kuris gražiai sustatė lai
mės linkėtojų, eilėraštį perskai
tė P. Aukštikalnis, kurį taip

Vincukas Motiejaitis 12 metų 
dainininkas iš Worcesterio, dai
nuos ši sekmadienį Amerikos 
Lietuvio Gegužinėje — Leices
ter, Mass. • -M

Bel platesnio Amerikos^ Lie
tuvio gegužinė aprašymo žiūrėk 
ant 5-to pusi, skelbime.

WATERBURY, CONN.

Bugicuuju I ve 1. nuiujvuuuiua, wujj

sukaktuvėms maloniai paaukavo poniai ir po- 
|nui Ivašauskams.

AUKSO SUKAKTUVES
Taip greitai prabėgo mums metai po metų, 
Susilaukėm aukso sukaktuvių;
Gyvenimų džiaugtis dar tarp Dievo skirtų, 
Draugus sukviesti ant šių vestuvių.
Metų penkios dešimts vedyboj praslinko, 
Paliko pėdsėkų labai gražių,
Draugišką meilę taip gyvenimas užtvinko — " 
Tūkstančiai liekas kitiems pavyzdžių.
Gyvenkite metus medžių šimt-metinių, 
Naudokitės laimių — laimės gausumų; 
Te kyla džiugesis iš jūsų krūtinių, 

.Garbę globojant savo narsumu.
MERGUŽĖLĖ

IDEAL PHARMACY
29-31 Kelly Sq. Worcester, Mass,

Tel. Vaistinyčios 3-4840 — Tel. Res. 5-9143 

S¡V. G. SKRINSKA — B.

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo ap
rūpinimus. Mes užlaikome auk
ščiausios rūšies vaistus ir įvairius 
toaletinius reikmenys žemiausio
mis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra musų didžiausias malonu
mas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink ener
giją prie puikaus šaltų gėrimų 
fontano. Lietuviai pas Lietuvius!

Reg. Pharm.

R«S<B»PTioH$

Sveikatą Stiprinantis Tonikas
Tas tonikas sudarytas iš sudėtingų mineralų, vitaminų 

ir vyno, naudingas kraujo sustiprinimui, apetito ir energi
jos atgaivinimui, šis tonikas buvo naudojamas del armijos 
ligoninių pereitame pasauliniame kare pažeistų karių kraujo 
papildymui ”

PASTABA: Kurie jaučiate savyje silpnumą ir esate 
praradę energiją ir apetitą, naudokite “Ideal Health Tonic” 
po vieną šaukštą prieš valgį ir einant gulti. Tonikas parsi
duoda po $1.00 už bonkutę. Galite pirkti lietuviškoje V. G. 
Skrinsko vaistinyčioje arba duoti užsakymus iš kitur įde
dant vieną dolerį konvertan. Visokiais reikalais rašykite 
viršuj paduotu adresu.

REMKIME LIETUVIŲ MENĄ
Tarp įvairių kultūros irĄsavi- 

šalpos organizacijų, yra įsteig
ta užpraeito karo veteranų^ or
ganizacija: Sylvester J. Stokes 
Post 6,, kuri visuomet rūpinosi 
ir skleidė lietuvių meną bei pat- 
riotizmą. Pasibaigus dabarti
niam karui ir grįžus daugeliui 
lietuvių karių, Stokes PostįFpra- 
dėjo aktyviau darbuoti, {patin
gai dabar kada organizacija su
silaukė uolaus veikėjo karo ve
terano John W. Stokes. . Per 
trumpą laiką organizacija spar
čiai pažengė pirmyn, p. JStokes 
yra vertas' pagarbos. ’ /Štai* ■ jis 
nuo pirmos iš kariuomenės pa- 
sihuosavimo dienos,? pradėjo 
dirbti šioje organizacijoje,

Po trumpo laiko p. Stokes bu
vo išrinktas Post Commander, 
ir štai pasirodė jo gabumai. J. 
W. Stokes yra plačiai /Žinomas 
muzikas, daug dirbęs išstudija
vęs muzikos srityje. Taip pat 
tęsė elektros inžinieriaus mok
slą.
Vėliau pamėgęs — baigė em
balmers mokyklą ir pradėjo ver
stis graboriaus amatų,/(kuriuo 
dabar sėkmingai verčiasi.

Nors p. Stokes užimtas savo 
amatu, bet jis mielai randa lai
ko ir pašvenčia suorganizuoti ir 
lavinti Fife Drum Corps, (pap- 1 
rastai vadinamu, švilpukų ban
da) . Laiko ir pastangų čia ne
užtenką, reikia ir gabumu, ko 
p. Stokes nestinga, štai jo pa
ruoštas ir išmokinto^ Fife 
Drum Corps jau dalyvavo kelio
se parodose ir gana gražiai pasi
rodė — vertingais muzikos ku
riniais.

Taip pat verta paminėti, kad 
čia turime daugiau organizaci
jų kaip antai: Lietuvių Legijo
ną, Sylvester J. Stokes Post ir 
moterų Auxiliary, St. Joseph 
Fife Drum Corps.

Šios organizacijos dalyvauja 
visose viešose iškilmėse, Šventė- ■ 
se bei parodose, nušviesdamas 
lietuvių meną bei patriotiškumą 
savo tautai. Todėl ta veikla ir 
visos pastangos lietuviui/! visuo
menės yra branginama ir giliai 
įvertinama.

NEW YORKO SVEČIAI
Gegužės 19d. š.m. pas ¡Lietu

vos Konsulato atache šimutį ¡ 
lankėsi neseniai iš Švedijos at-1

NEW HAVEN, CONN.
MINĖJO 40 METŲ VEDYBI
NIO GYVENIMO SUKAKTI
Musų parapijos geri parapi

jiečiai ir lietuviškam darbui ge
ri rėmėjai pp. Mykolas *ir Zofi
ja Medeliai, praeitą sekmadienį 
per sumą kukliai paminėjo savo 
40 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį; užprašydami šv. Mi
šias pareikšti padėką Sutvėrė
jui. Priimta šv. Komunija.

PP. Medelei yra pavyzdingi 
katalikai ir geri tėveliai, nes 
išaugino ir išmokslino 5 dukre
les. Viena yra sesutė Marija 
Gabrielė, kuri yra slaugė ir per- 
dėtinė šv. Prančiškaus ligoni
nėje Hartford, Conn. P-nia 
Frances Dixòn, slaugė; Mrs. A. 
Kott, slaugė; p-lê Barbara Me- 
deliutê, slaugė ir p-nia Alena 
Balcher. Visos dukrelės yra ge
ros, katalikės, gražiai gyvena ir 
dirba žmonijos labui.

Sulaukus šio jubiliejaus «visi 
giminės, draugai, pažįstami ir 
bendrai, visi parapijiečiai šir
dingai sveikino ponus Mykolą ir 
Zofiją Medelius, linkėdanii svei
katos ir Dievo palaimos laimin
gai sulaukti auksinio jubilie
jaus.

“MOTERIMS NEIŠSIME- 
LUOSI”

Aprašant šio veikalo vaidini
mą, padaryta klaida už ką ko
respondente atsiprašo. Buvo 
pažymėta,, kad vaidinime, daly
vavo Ona Stadolnikiutė, bet tu
rėjo būti Elena Stadolnikiutė. 
Nors abi sesutės yra geros see- ’ 
nos mėgėjos, bet šiame veikale 
pasižymėjo Ėlenutė gyvai ir su
maniai atlikdama uošvės rolę, 
už ką jai publika nesigailėjo pa- < 
gyrimo žodžių. Butų malonu ir 
vėl Elenutę pamatyti scenoj.

AUKOS
Gegužės 26d., parapijos sve

tainėje kalbėjo tremtinys mo
kytojas Jurgis Savâitis, kuris 
sąvo kalboje gyvai atpasakojo 
ką jis matė Lietuvoje ušėjus 
raudonąja! armijai ir kaip užsi
baigė Lietuvos laisvas gyveni
mas; kaip buvo žudomi kanki-| 
nimais ir į“ kalėjimus kišami 
žmones, ir net jauni vaikučiai^ 
kurie drįso atsisakyti naikinti 
viską kas yra jųjų širdžiai 
brangu, malonu ir lietuviška. 
Taipgi pasakė apie bolševikų 
įvesta tvarką musų tėvynėje, a- 
pie rinkimus kurie buvo tikrai 
bolševikiški, nes tik buvo vie
nas kandidatas pastatytas ir už 
jį reikėjo balsuoti prievarta, 
nes kitos išeities nebuvo. Žino
ma, atsirado tokių kurie nebal
savo, bet jie turėjo už tai nu
kentėti.

Visi su dideliu susidomėjimu 
klausės kalbėtojo pranešimi; ir 
jaudinosi išgirdę kaip musų bro
liai ir sesės yra nekaltai perse
kiojami ir kankinami už viską 
kas yra lietuviška.
Pertraukoje buvo renkamos au 

kos. Aukavo $6.00 J. Zakaraus
kas.

$5.00 Juozas ir Jadviga šilkai, 
Petras ir Ona Vaškai.

$2.50 — Anelė Mačienė.
$2.00 A. Krakauskienė, A. Gi- 

čirkiehė, L. Sadauskienė, V. 
Norkūnas, J. čepokas, M. Bak- 
šienė, J. Kunsevičius, A. čepo- 
nienė, J. Matulaitis, J. Lukšis, 
A. Bičkus, ponai Viznei iš 
Bridgeport, Char. Križevičius, 
ponai Karolis ir Marijona Ra
manauskai.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, . 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave, j Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

$1.50 — Motiejus Vokietaitis 
ir J. čirvinskas.

x $1.00 — V. Alksninis, K. Va- 
lickienė, J. Kašėta, A. Pilvelie- 
nė, J. Kazokas, S. Masiuliunie- 
nė, O. Balčiūnienė, P." Kasarau- 
skas, M. Kvaratiejus, . A. Kaz
lauskas, V. Bartašius, K. Ber- 
žinskas, J. Čeponis, J. šilinskas, 
V. Kripaitis, O. Janušienė, J. 
Urbonas, P. Zaromskas, M. Jo- 
kubaitė, S. Bujanauskas, J. Ra
dzevičius, J. Marčiulionis, F. Lo
da, (visi keturi aukautojai iš 
Ansonia, Conn.) J. Kačergis, A. 
Kudarauskienė, A. Rimavičienė, 
F. Rumskas, G. Norkunienė, O. 
Kripaitienė, P. švarca, (Vilke
lienė, B. Zimkienė, O. Rumskie- 
nė, P. Mačiulaitienė, M. Tara-

[nriy aubacr
Fn Tun 8i 
iu kįUgąuskienė, S. Medda 

Drišienė, D. Bakaifiaq 
žanauskienė, P. Aimud 
bona, J. Pikelis, A.

Po 50c — A Bėj^pg^0* 
Paulauskas. Viso auk; J 
$100.00 už ką Ameil 
ivių Tarybos vietinis d 
ria visiems aukotojams 
ką nuoširdų ačiū. |

SVEIKINAM «
ANTANUS 1 

Artinantis šv. Ania»| 
nuoširdžiai sveikinam m 
sų parapijos bei kotejd 
nūs, kurie nešioja to’ai 
tojo vardą. Linkėtia J 
linksmai fr laimingai m 
šią šventę.

LAIŠKAS IŠ $18111
Čia dedame vienos' lietuves 

laišką rašyta iŠ Sibiro, kurią iš
vežė rusai 1941m. iš Panevėžio 
miesto.

Kaip tas laiškas pateko į U. 
S. A. žinių neturime, taip pat 
neturime žinių kur randasi to 
laiško autorė p. Gintovt Dzivi- 
lienė.

Gerbiamas Pone:

Nors kartą ir aš Tamstai pa
rašysiu lietuviškai laišką. La
bai dėkoju už atsiųstą laikraštį, 
“Lietuvių Naujienas”? Su mar 
lonumu perskaičiau lietuviškai 
rašytus žodžius, žinok tamsta, 
kad nuo 194Im. visai negirdėjau 
lietuviškos kalbos. Kuo ne visą 
gyvenimą praleidau Nepriklau
somoj Lietuvoj ir myliu ją taip 
kaip ir jus lietuviai. Visi turi-Ii 
me mylėti tą su kuriuo esame 
surišti.

Gal ten Filadelfijoj atsiras 
koks mano kaimynas iš Panevė
žio apskrities, Krekenavos val
sčiaus, Rudų dvaro, "arba iš to 
pat apskričio — Naujamiesčio 
valse., Kurmėnų dvaro.

PHILADELPHIA, PA.
SUTUOKTUVĖS P-LÊS

A. V. VIDIKAUSKAITĖS 
šeštadieny, pirmą birželio, mus 

jauna viengentė, p-lė Albina V. 
Vidikauskaitė laike sutuoktuvi
nių šventųjų mišių bažnyčioje 
šv. Jurgio susituokė su kariu- 
veteranu James L. Collins, na
riu vietinės parapijos šv. Onos; 
o jiems Sakramentą Moterys
tės suteikė buvęs kapelionas ka
riuomenės, nuoširdus bičiulis 
jaunikio, kun. Maurice J. Hom, 
dabar jau darbuojantis vietinė
je parapijoje šv. Patriko.

Bei kun. M. J. Horn, kaip gar
bės svečias dalyvavo taipogi 
ir tų vestuvių (Wedding Break
fast). Ir jis tai, įsismaginęs, 
kad palinksminus visus, po val
gio, net malonėjo ir padainuoti. 
Ir, kaip teko patirti, jis turįs 
balsą tikro dainininko - artisto. 
To delei ir nestebėtina, kad jį 
kariai labai mylėjo kaip jis jų 
buvo kapelionu, nes turbut ne 
kartą savo puikiu balsu jis ma
lonėjo prašalinti jų liūdesį laike 
karės. .... Sveikiname!

PRANEŠĖJA

DRYŽO DRAUGĄ GARNIS 
APDOVANOJO SUNUMI

Philadelphia, Pa. — Amžinos 
atminties užsipelnęs Kazys 
DRYŽA, nors pats jau ir ne bu
vo jaunuoliu, tačiau mėgdavo su 
gero pasivedimo jaunuoliais 
draugauti. Tarp jųjų buvo 
ir labai šaunus ir pavyzdingas 
Petras Burokas. Jisai prieš 
kiek laiko apsivedė su panele 
Marija Križanauskiutę, - kurie- 
siems andai ilgakojis garnis, 
kaip lauktuvių objektą atnešė 
pirmgimį, gražų - Petriuką.

Sveikiname! .... K. V.

TEL. 4-6757

i' G
FMitiil prmui 
-Ditom matam 
fenlmal - 
Ipnnameratof

Í btered u I
Offices

HUSU

1932m. baigiau M 
gimnaziją ir nuo tom 
nau savo dvare ii™ 
ma. Užėjus rusams H 
išvarė iš dvaro, visą m 
atėmė. Po kiek laiko ii 
išvežė į Sibirą (Altajų 
gorod Bainaut) Borui 
beveik su visais kaimyJ 
me pačiame mieste tod 
kitur lietuvių k.t. Ufanea 
skr., Alytaus apskr,ii 
krašto, kaip tai žymus ■ 
Stasys. Visa šeima bind 
slėnių reikalų minister I 
šio ir daug kitų kuriu M 
beatmenu. I

Visi "dirbo prie trobesį 
bos arba prie griovįi 
Aš dirbau prie pravėdini 
jos geležinkelio linijos.,j

Man išvažiavus iš M 
lapkričio men. visus ta I 
sius lietuvius išvežė ūj 
miško gilumom Kaip.M 
žė tą dienų buvo 50 laiffl 
čio (taip rašė manom 
žinau kokie ten pyn?l 
tokio šalčio. Manau, »! 
laiko nei vienas žmogsl 
ko gyvas. t

Jaunus vyrus atskyrei 
vežė juos į krasnojanbj
jimą. Palikusieji tuiėjil 
po 14 valandų į dieni I

Aš iš Rusijos išvaža®! 
metais kovo men. Nw[ 
žįstamų iš Turkijos (M 
bėgo iš Lietuvos)“W| 
1944m., kuriame raM| 
mano visi giminaičiai Ifl 
kiečių okupacijos buvoj 
Čia Romoje iš savo U| 

gavau Dievo Motinos 
kurį visą laiką 
krutinės su ta viltinvj 
tiek pamatysiu savom 
pus Nepriklausomoje [

Jeigu tamsta galėt®! 
čiau atsiųsti mums 
tuviškų laikraščių 
vardu, nes aš nežinau M| 
čia busiu.

Už klaidas laiške 
dovanoti, nes daug PR|

VETEIII
PACED

KL. — Jūreivio áw 
ša, kad jos vyras.jau 
penkis metus Laivj®®-H 
linkybių namuose jis *1 
paliuosuotas, žmoM*[ 
jam mokės "musterin^l 
kestį? į

ATS. — Jeigu W| 
liuosuos jis gaus gaRI 
liuosavimo certifikaiįjl 
priklauso “mustering*I 

‘kestis. L
KL. — Wave klauį"J 

lės tarnauti kada tai** 1 
cialiai paskelbta? J

ATS. -- KonpesįJ 
bilius, kurie įsteigtu 
MARINES taikos Ugi 
zacijas. Negalima 
kyti ar biliai bus pi*^|

OFFICE: 72 Ven»

CARROLL FUNERAL ■
3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANU

Peter Carroll

Įšiemet, kai] 
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moti Sąjungt 
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feinksmos a 
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fiümas kov 
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Petras Karalius, Graborius | 
Balsamuotojas
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Smogi boli I daugiau, i 
pečių, tai 
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Ingiai ir am 

Dabar y 
Į Betgi viei 
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Bfflj kils pt 
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Btlerizmo ] 
Įhotiška 
Ridai paro 
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[jus suduota 
žinoma, kac 
pažu nėra 
gokiečiai, ta 
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|ym Hitleric 
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įtinantis šv. Antai 
širdžiai sveikinami] 
jarapijos bei kolonui 
kurie^ nešioja log 
vardą. Linkèüníí 

smai ir laimingai j 
šventę.

Enterad u Second Matter September 29, IH14. at the Pn«< 
r Office at-Worcester. Mass., under the Act of March 8. IRVO

JULIUS SMETONA

Midaus Lietuvos laisvės
¡.BALF pirmininkas kun. J. B. Končius, kariškoje unifor

moje, lanko jaunus lietuvius moksleivius, išvietintų1 lietuvių sto
vykloje, Vokietijoje. Tokių stovyklą- aplankė keliasdešimt.

KOVOJE
Lietuva Nelūžo ir Neluž

LVS. SEIMO PROGA
brágÍM J įiemet, kaip ir kitais metais,
jnuo ažiavome mes į Lietuvai Va- 

=aw dvare om
Užėjus rusams] Sąjungos seimą musų te- 

šalies reikalų apsvarstyti, 
linksmos ateina žinios iš a-

)32m. I _ 
nazi ją, ir nuo tolti 

savo i

rė iš dvaro, visą b 
aė. s Po kiek laiko i 
žė į Sibirą. (Altiiji pus vandenyno, bet musų pa
id Bainaut) Butu yžimas kovoti iki bus pasiek- 
sik su visaiskainijb ¡laimėjimas ir ‘toliau lieka 
pačiame mieste ’ ’ " ’ ‘
r lietuvių k.t Ukm 
. Alytaus apskr, ¡I 
ito, kaip tai žyniui 
ys. Visa šeima ten 
ių reikalų ministai 
ir daug kitų kurinį 
menu.
si

palaužiamas. Iš Lietuvos 
škų, ir mažučių lietuvio kai-

miečio sodybų mus pasiekia su
kis: “Lietuva nelūžo nvneluž, 
jei nelaimės, tai žus.” Tai Lie
tuvos požemio balsas. Tai ko
vojančios Lietuvos skausmin
gas, bet nenugalimo pasiryži
mo pilnas, aidas. Ryškiais gar
sais jis mums iš naujo primena 
tėvų šalies tragingą būvį ir 
kvieste mus kviečia dar labiau 
susikaupti kovoje dėl Lietuvos.

rtlėrio-Stalino Piktadarybės Tebegyvuoja

dino ir tebevaidina UNRRA.
Jei ne ši organizacija, tai ne 

tik daug tūkstančių , lietuvių, 
bet ir dideli skaičiai kitų tauty
bių ¡pabėgėlių butų atsidūrę la
bai .sunkioje padėtyje. Geru 
UNRRO’s pagelbininku šioje 
srityje yra musų bendrasis šel
pimo fondąs, kuriame visi lietu
viai vieningai dirba. Tiesa, 
paskutinių kėlių mėnesių bėgy
je dėl B ALF veiklos iš Europos 
atplaukė nemaža nesiskunkimų, 
bet, reikia tikėtis, visos negero
vės laikui bėgant išsilygins.

žinoma, tiek UNRRA, tiek 
BALFo veikla tėra pagalbinė — 
padėti išblaškytiems Lietuvos 
vaikams sulaukti grįžimo į savo

tėvynę. Deja, ne visiems teks 
tos laimės sulaukti — dalis lie
tusių jau bus savo kaulus iš- 
barščiusi toli nuo Lietuvos. Bet 
didžiuma grįš ir dar įdės savo 
indėlį nuvargintos Lietuvos pri- 
kėiimui ir sustiprinimui. Ir mu- 
sų pareiga yra padaryti viską, 
kai tas visų bendras ir didžiau; 
sias troškimas kuo greičiausiai 
Įvyktų. Atsiminkime, kad da- 
bar gyvenamasis metas kovoje 
dėl Lietuvos yra labai svarbus 
metas. Todėl šiandien, o ne ry
toj tai didžiai kovai vesti skir
kime savo geriausias jėgas ir 
šiandien, o ne rytoj, tos kovos 
labui sudėkime savo didžiausią 
auką.

Deja, ne nuo musų vienų pri- 
LUBO Lietuvos ateitis ir jos

sidh-bo prie tote “ Tebesiaučiant karui, 
arba prie grioviu j s daug vilčių dėjome j karo
dirbau prie praveda baigą ir vokiečių bei japonų 
geležinkelio linijta [ --’--J___ >
an išvažiavus Bū d bent dalis didžiųjų vyrų 
ričio mėn. visus ta 
lietuvius išvežei!

;o gilumon. Kaip j 
j dieną buvo 50laijį ____ _______________
i taip rašė manojoj irbai jau seniai žuvo, bet jo 
u kokie ten pjW Stalinu sudalytos sutartys,
o šalčio. Manau, bii nerikiečių - anglų toleruoja^
> nei vienas žmofU ■■
yvas.
unus vyrus atskyrei 
juos į krasnojarĄ

. Palikusieji turije 
4 valandų j dieną I

baigą ir vokiečių bei japonų 
triuškinimą. Mes tikėjome,

ambiųjų pažadų bus įgyven
to ir kad pavergtoms tau-' 
ms bus sugrąžinta laisvė. Te
busi vilti. Nors Riteris ir Jo

Stalinu sudalytos sutartys,

os, tebegyvuoja. Ir dar dau-

giau. Pagal vakarinių sąjungi
ninkų sudarytą modus vivendi 
su bolševikais, pastarieji ne tik 
turi iš Hitlerio malonės gautus 
plotus — Baltijos valstybes ir 
dalį Lenkijos, Rumunijos ir 
Suomijos, — bet ir kitas, Hitle
rio metu gal net nesapnuotus 
žemes beveik visus Balkanus ir 
dalį centrinės Europos. Ir yra 
aišku, kad ne vienų lietuvių ga
lioje bolševikus iš tų užgrobtų 
sričių iškrapštyti. O kol jie to
se srityse sėdės, apie nepriklau
somą Lietuvą ir svajoti 
ka.

neten-

Bolševikai Ima įsipykti Vakarų 
Sąjungininkams

** v aiauu ų i meti* . ii> w n v • -v
i iš Rusijos isw Bolževik9 pasahnimas is Eu- 
lis kovo mėn. didžiųjų valstybių rei-
mų iš Turkijos (M 
i iš Lietuvos) pn| 
m., kuriame riM 
o visi giminaičiai M 
ų okupacijos buvo J 
Romoje iš savo H 

iu Dievo Motinos 
visą laiką spaafifl 

inės su ta viltimi.j 
pamatysiu savo pi 
Nepriklausomoje Ifl 
igu tamsta galėtai 
atsiųsti mums dffl 

škų laikraščių nfl 
u, nes aš nežinau i 
tusiu.
: klaidas laiške pr*n 
.noti, nes daug p®|

hs, ir kaip jis bus sutvarky- 
fe, pirmoje eilėje priklauso nuo 
tumesnės anglų — ąmerildečių 
K bolševikų santykių raidos. 
Btongi bolševikai šiandien tu- 
I daugiau, negu jie turėjo prie 
Ikiečių, tai ir jų kvapas da
iktiniu metu yra smarkiau 
pučiamas, negu tada. Iki šiol 
iglai ir amerikiečiai, nosis už-

siėmę, tą kvapą dar šiaip 
pakęsdavo, bet kuo toliau, 
jiems darosi sunkiau bolševi
kams jaučiamą atkarumo jaus
mą nugalėti. O ir patys bolše
vikai, pernelyg išsiplėtę, ima 
po truputį spraksėti. Jų užim
tieji kraštai jiems aktyviai 
priešinasi, pasipriešinimo gan
das persimeta ir į pačią Rusiją 
ir to rezultate enkavedistai ne
bespėja apsidirbti. -

hbar yra Laikas Baigti su Bolševikais

taip 
tuc

«Hili
PAGEIIÍ

j. — Jūreivio žnM 
:ad jos vyras jflS 
:is metus Laivyne! 
/bių namuose jis 1 
losuotas. žmoni M 
mokės “mustaira 
i? ¡ 
PS. — Jeigu Laivj^ 
mos jis gaus gsil^ 
lavimo certifikaty 
[aušo "mustering-* 
is. . ¡
j— Wave kiaušy 
arnauti kada bū>! 
ai paskelbta? j 
IS. ■ KongreseI 
s, kurie įsteigti;
íINES taikos 
ias. Negalima M 
ar biliai bus

IBetgi vien vidinėmis priemo- 
pDis komunistinės diktatūros 
^pašalinsi — revoliucija Rusi
oj? neįmanoma. Nedaug rea- 
l’ia pagrindo turi ir viltys,, kad 
Ri numirs Stalinas, tarp jo įpė- 
m kils peštynės, ir su bolše- 
hkais bus galima susikalbėti. 
EQerizmo pavyzdys, kurs buvo 
pvotiška bolševizmo kopija 
wkiai parodo, kad bolševistinė 
tentvarka tegali griūti, kai jai 
Mb suduotas smūgis iš lauko.' 
«noma, kadangi bolševikai toli 
pažu nėra tokie stiprus, kaip 
skiečiai, tai jiems užtektų ma
linio smūgio. Nereikia betgi 
geisti iš akių fakto, kad laikas 
|kba Stalino naudai, ir vėliau 
k juo gali būti sunkiau. susi
groti Čia vėl labai pamokinąs 
Pa Hitlerio pavyzdys: 1935-36 
letais jis .dar buvo lengvai su- 
hldomas, o 1939 jam sudoroti 
Ru reikėjo organizuotų viso

FFICE:72Ve>

IAL HOME
/orcester

mERANįĮ

arrol
Graborius i
ojas

TARPTAUTINIAI KLAUSIMAI IR FAKTAI 
Pasaulis negali džiaugtis taika, kol bus 

Smurtu Pavergtų Tautų

pasaulio pajėgų. Tas pats ir 
su Stalinu: šiandien dar jį gali
ma lengvai pažaboti, o kaip bus 
už kelių metų, nežinia. Iš to vi
so aiškėja, kad šiandien, o ne 
rytoj yra metas išvaryti bolše
vikus iš visur, į kur jie, pasi
naudodami savo buvusių draugų 
vokiečių ir japonų sugniužimu, 
prilindo. Lygiu budu šiandien, 
o ne rytoj,, yra metas panaikin
ti komunizmą Rusijoje ir galų 
gale, pasiremiant Atlanto čar- 
terio dėsniais, išvaduoti iš bjau
rios diktatūros nagų ir pačią, 
tiek daug iškentėjusią, rusų 
tautą. Tik šitą padarius, visas 
pasaulis galėtų laisviau atsi
kvėpti ir planingai pradėti vyk
dyti taikos meto pragramą. De
ja, bent tuo tarpu nesimato, kad 
anglų - amerikiečių politika eitų 
šia kryptimi ... O ją pasukti į 
tą ar kitą pusę — ne musų ga
lioje.

Eikime Toliau į Amerikos Visuomenę
šito akivaizdoje, mums belie- 

M susirūpinti tais reikalais, kū
gi išsprendimas daugiau ar ma
nau priklauso nuo musų, čia 
pinoję eilėje minėtinas Lietu- 
|o8 klausimo populiarinimas A- 
įDerikos visuomenės tarpe ir 
sietuvai palankios viešosios 
fiiomonės formavimas. Paskuti- 
R .Poros metų bėgyje šia kryp
sni gana toli nueita ir dabar 
Įteikia pradėtą darbą tęsti: 
Pirmasis Amerikos lietuvių sei- 
B88 New Yorke, dvi misijos 
Vašingtone ir dalyvavimas San 
Francisco konferencijoje ne tik 
Kijo Lietuvai daug įtakingų 
Itoigų, bet ir visą Lietuvos 
klausimą oficialiųjų sluoksnių 
kkyse gerokai sustiprino. Da- 
Dartiniu metu Lietuvai. Vaduoti 
«junga ir Amerikos Lietuvių 
Misija deda pastangų, kad Wil
is ir Kelly rezoliucijos butų į- 
Oeštos į Kongresą svarstymui, 
Įh jeigu jos butų priimtos, butų 
pasiekta svarbaus laimėjimo. 
Į^ąrtinančiŲ tarptautinių kon 
prencijų akivaizdoje, oficialus 
Amerikos Kongreso pasisaky-

mas už Lietuvos, nepriklausomy
bės atgaivinimą butų didelis ar
gumentas musų rankose. Te
tenka stebėtis, kad tokiame 
svarbiame klausime, musų vi
suomenės dalis laikosi pasyviai 
ir visą darbą užkrauna LVS. — 
ALM/ Tai betgi jau praeities 
klausimas, o ateityje į kon
struktyvų lietuviškąjį darbą, 
reikia tikėtis, įsitrauks ir tie, 
kurie iki šiol laikėsi pasyviai. 
Ateinantį rudenį įvyksta rinki
mai į Kongresą ir į kitas svar
bias vietas, ir lietuviškai akci
jai vystyti atsidaro gražios per
spektyvos. Tad nepalikime šios 
progos neišnaudoję — eikime 
Lietuvos byla negini pas kon
greso atstovus ir kitus pareigo
ms ir reikalaukime iš jų akcijos' 
Lietuvos naudai.

Kad didysis troški
mas greičiau įvyktų

Kitas svarbus ir mums priei
namas reikalas yra lietuvių pa
bėgėlių Europoje globojimas, 
čia milžinišką vaidmenį suvai-

Daug rašoma, daug kalbama ; 
įvairiais klausimais, bet vienu i 
iš jų, nemažesnės vertės, kodėl j 
tai bijoma praši tarti, tai bus i 
Lietuvos Nepriklausomybės at- 1 
statymo klausimu. Gal kas ma- 1 
no, kad tai per menkas objek- j 
tas, bet kas taip galvoja, tas 
didžiai klysta, nes Lietuva nėra 
naujagimė valstybė, jos egzis
tencija nėra joks pripuolamas į- 
vykis, todėl, kad Lietuva yra 
viena iš seniausių Europos val
stybių, Lietuviai apsigyveno ir 
sitaisė dabartinėse savo vieto
se prieš kokią pusantro tuk- 
štfinčio rrietų. Triliktame (XHI) 
šimtmetyje jie jau sudarė stip
rią Lietuvos valstybę. Didžia
jam Lietuvos Kunigaikščiui pri
klausė ne tik lietuvių, bet ir di
deli Rusijos žemių plotai.

Lietuvių tautos vadų veiklu
mas nulėmė dalykus,, turėjusius , 
ne tik savo krašto, bet ir kitų 
kraštų istorijai didžiausios > 
reikšmės, kaip tai:

1. Lietuviai nugrūdo gerokai j 
atgal atsibasčiusius prie Lietu-<j 
vos sienų totorius,

2. Jie sulaikė galingą vokie
čių politinio viešpatavimo slin
kimą. į rytus bei

3. 1410 metais Žalgirio mūšy
je, po dviejų šimtų metų nepa
liaujančių kovų tarp vokiečių ii* 
lietuvių, galutinai sutriuškino 
vokiečių galybę.

Lietuvos sienos tęsėsi nuo Bal
tijos iki Juodųjų jurų. Bet, il
gainiui, stiprėjant Rusijai befe 
pastarajai susidėjus su Vokieti
ja ir Austrija, Lietuva 1795 me
tais buvo padalinta tarp pirmu- 
tinių dviejų. Ta okupacija tę
sėsi iki Pirmojo Pasaulinio Ka
ro. Baigiantis kuriam, Lietuva 
1918 metais paskelbė atstatanti- 
savo nepriklausomybę.

Antrasis Pasaulinis 
Karas

Antrasis ^Pasaulinis Karas vėl 
surakino Lietuvos laisvę, ji iS¿¡ 
naujo tapo Sovietų Sąjungos 
smurtu pavergta,, nežiūrint į 
tai, kad visuose Lietuvos suda
rytose su Sovietų Sąjunga su
tartyse, kaip tai 1920 metais 
Taikos sutartyje, 1926 metais 
Nepuolimo ir Draugiškumo bei
1939 metais Savitarpinės Pagal
bos’ sutartyse, Sovietų Sąjunga 
pasižadėjo nepažeisti ir gerbti 
Lietuvos Respublikos nepri
klausomybę ir pasižadėjo jokiu! 
atveju nesikišti į Lietuvos val
stybės vidaus santvarką. Bet
1940 metų birželio mėn. 15d. 
Sovietų Sąjunga visus savo iš
kilmingus pasižadėjimus sulau
žė ir okupavo Lietuvos Respub-

. likos teritoriją. Be to, nieko ne- 
■ laukdama ji suorganizavo naują 
i' Lietuvos vyriausybę, kuri, ne

atidėliojant, suorganizavo rinki
mus į taip vadinamą “seimą.” 
Kaip šie rinkimai.'taip ir pati 
vyriausybė bei Sovietų Sąjun
gos veiksmai buvo visiškai ne
teisėti ir priešingi net elemen
tariniams demokratiniams prin-? 
cipams. šių rinkimų priešin
gumas demokratinėms tradici
joms yra tame, kad jų pasiren-

gimo periode buvo visos politi- 
nėsidemokratinės partijos užda
rytas ir jų vadai suimti. Leis
ta. buvo rinkimams ruoštis ir 
kandidatų sąrašą sudaryti tik 
vienai komunistų partijai. KadV 1W111 Ulilū ijycvx vajuj* akuu i jjvuuviu iivuuiv,
geriau užmaskuoti bei priduoti | bent ką daryti.

daugiau demokratiškumo, ko
munistų paruoštą kandidatų są
rašą pavadino faktiškai neegzi
stavusios “Lietuvos Darbo Są
jungos” sąrašu. Keletas gi so
cialistinių* grupių vadų pamėgi
nusių sudaryti antrąjį kandida
tų sąrašą, buvo suimti ir įkalin
ti. Tuo budu, esant tik vienam 
kandidatų sąrašui, rinkimų re
zultatai buvo aiškus iš anksto.

Taip kad,, išrinktasis “parla
mentas” neturėjo jokios juridi
nės teisės spręsti bent kokius 
Lietuvos reikalus, o ypač apie 
Lietuvos prijungimą prie Sovie
tų Sąjungos.

Iš pasakytų faktų turi būti 
kiekvienam aišku, kad Sovietų 
Sąjunga ne tik kad panaikino 
smurtu Lietuvos Respublikos 
nepriklausomybę, bet ir atėmė 
jos piliečiams minimalines ' de
mokratines teises ir įvedė Hit
lerio terorui prilygstančią arba 
net jį kai kur ir pralenkiančią 
tvarką. Kad tas taip, negali bū
ti jokių abejonių, nes greta So
vietų Sąjungos armijos Lietu
von atvyko didžiausias štabas 
įvairiausių specų bei NKVD po
litinė policija.

Smūgis Demokrati
nei Santvarkai

Pirmiausiai buvo . duotas 
smūgis' lietuvių tautos demok
ratinei santvarkai, sulikviduo- 
jant visas politines partijas ir 
jų vadus. Buvo leista veikti 
tik .vien komunistų partijai, ku
ri Lietuvoje, kaipo žemės ūkio 
krašte, buvo nepopuliari ir visai 
neskaitlinga, bet, nežiūrint į 
tai, okupantai oficialiai pavedė 
jai tvarkyti visus Lietuvos rei
kalus. Tačiau, tai buvo tik ant 
poperiop nes tikrumoj, tai auk
ščiau paminėtas, atvykęs iš 
Maskvos štabas su NKVD poli
tine policija, tvarkė kraštą, nes 
tiek Lietuvos komunistų parti
jos viršūnėse, tiek visose įstai
gose sėdėjo Maskvos kontrolie
riai ir instruktoriai. Niekas iš 
lietuvių neturėjo teisės nieko

Ne gana to, bjivo dar suimti 
ir beveik visų idealoginių orga
nizacijų vadai, būtent: “Pava
sario”, “Ateitininkų Federaci
jos”, “Krikščionių Darbininkų 
Sąjungos”, “Jaunimo Sąjun
gos”, “Katalikų Veikimo Cent
ro”, “Šiaulių Sąjungos”, “Jau
nosios Lietuvos” ir kt.

Tetoras ir areštai tęsėsi sis- 
tematiškai ir planingai per vi
sus 1940 metus, bet savo' auk
ščiausi laipsnį pasiekė 1941 me
tų birželio mėn. 15d., kuomet 
desėtkai tūkstančių lietuvių bu
vo suimti ir be jokio tardymo 
išgabenti iš tėvynės į tolimus 
Sovietų Sąjungos pakraščius. 
Jie visi buvo apkaltinti “ęrieš- 
sovietiniame veikime” ir ap
šaukti “liaudies priešais” vien 
dėl to, kad jie mylėjo savo kraš
tą, laisvę ir buvo prisirišę prie 
savo labai sunkiu darbu įsigytos 
nuosavybės.

Taip, per vienus sovietų 
dymo metus, tai yra nuo 
metų birželio mėn. 15d. 
1941 metų birželio mėn. 
Lietuva neteko virš 60,000 
gyventojų.

Bolševikai Naikina 
Knygas

Neperesnėje padėtyje atsidūrė 
ir Lietuvos spauda, nes ir ji .bu
vo įtarta if visa be išimties bu
vo panaikinta, jų turtas nusa
vintas ir konfiskuotas. Visų 
laikraščių redaktoriai ir žurna
listai buvo suimti. Vietoj lais
vosios spaudos, pradėjo eiti vien 
komunistinė spauda. Ją užpil
dė Tasso agentūros Kauno sky
rius, komunistų partijos komu
nikatai bei straipsniai ir sovietų 
valdžios organų pranešimai. Se^ 
ni buvusių laikraščių komplek
tai buvo sunaikinti arba išga
benti.
Lietuvišką knygą taip-gi skau

džiai palietė. Visos knygų lei
dyklos buvo nacionalizuotos ir 
perėjo komunistų žinion. Apie 
118.542 knygas buvo išimtos iš 
rinkos ir bibliotekų. Virš 45,-

val-
1940 

iki
15d.. 
savo

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Ar jus u Vaikas! 
pabaigs

Jųs žinoma, greit atsakysit: “Taip, suprantama.”
Daugumas tėvų nori, kad vaikai baigtų mokyklą Bet daugelis 

vaikų nepabaigs, nes buvo užmiršta pasirūpinti apie tai, 
kas gali bet kam atsitikti. Gyvybes apdrauda gali jus 

apsaugoti nuo tokių netikėtinumų. Jeigu, jus dar neturit tokio
užtikrinimo, kad jūsų vaikai galės 
baigti mokslą, mes norėtume jums 
parodyti, kaip tai padaryti nedide
le kaina.

INSURANCE COMPANY^-)
Of Boston, Mamacmumtts

GUY W.COX PAUL F. CLA1KChairman of iho Board PruMMl



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS Birželio (June) 8-tą dia^ įįlo (June

Afrikoje, Karo 
Pragari

Galop mes po ilgų vargų pa
siekėme Kasserine Pass. Mes 
sustojom apie 4 kilometrus tarp 
didelių kalnų dar prieš frontą, 
bet Kasserine Pass iš čia matė
si. Juosta augšto kalno matėsi 
per mylias ilgumo įsirėmęs į 
debesis ir vienoje vietoje matė-, 
si tik spraga. Karininkai mums 
aiškino, kad šioji spraga ir va
dinasi Kasserine Pass, bet ją 
valdo vokiečiai —■ italai, žem- 
lapy buvo pažymėta, kad šioji 

- spraga yra apie 150 metrų pla
tumo. Iš žvalgų sužinojome 
kad vokiečiai — italai ruošiasi 
pradėt ofensyvą link Alžyro, ir 
kaip greit jie gaus užtektinai 
pastiprinimų ir persiorgani
zuos, taip greit įvyks puoli
mas. Dabar mums beliko viena 
išeitis: pradėt puolimas -pirmie
siems, bet ir musų spėkos nebe
buvo skaitlingiausios. Be to, to
lumas nedavė progos mums at
sigabenti užtektinai karo 
džiagos ofensyvai. Mums 
reikalingas laimėti laikas, 
ja, to paties pageidavo ir 
priešai. Kasserine Pass 
prieš dvi savaites prancūzų ran
kose, dabar priešų. Neskaitlin
gos prancūzų jėgos neatsilaikė 
priešams. Dabar prancūzai bu
vo dideliame pavojuj. Jų karei
viai buvo pilni išgąsčio ir vis 
tik minėjo italien, boche, bet 
mes atvykę pakelėm prancūzų 
ūpą. Laukuose matyt teko keli 
messeršmitai, bet prancūzų 
lėktuvų buvo apsčiai nukautų.

Teko iberodds matyt apie 17 
prancūzų lėktuvų — lavonų,, 
taipgi keli italų “Machi”. Po 
keliu valandų atvykimo mane 
suncia žvalgybom Suorganizavo 
mus kelias grupeles. Po septy- 
niiis karius grupelėj, mus aprū
pino žemlapiais, kompasais, žiū
ronais, maistu, vandeniu ir vi
sais kitais reikalingais dalykais. 
Kiekvienai grupelei buvo pas
kirta ištirti tam tikras teritori
jos gabalas. Kadangi grupelė su- 

j? sidė j o iš septynių karių, tai ^e- 
nas karys iš grupelės kas 10 va
landų turėjo grįžti atgal su ži- 

, niomis. Paskirtą vietą mes pa
siekėme apie už 15-kos valandų. 
Priešą susitikti išvengėme. 10 
valandų tyrinėje teritoriją, rei
kėjo vienam is grupės buvo 
grįžt atgal. Tad mes burtu keliu 
traukėm burtus, kuris iš grupės 
grįž? Liko dar 60 valandų ty- 

. rinėti. Mes toli buvome nuėję 
priešo teritorijom Burtai man 
buvo nelaimingi. Aš likau pas
kutinis. Būnant žvalgyboj, 
daug kartų turėjau progos “ge
rų taikinių”. Kartą atsitiko, 
kad buvau apie 15 metrų nuo
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priešų. Pora granatų butų atli
kę gerą darbą, bet mums buvo 
įsakyta, kad vengt save išduot 
priešo teritorijoj, rinkt žinias—I 
informacijas, .ir su jomis su
grįžt.

Grįžtant atgal pas savuosius, 
mano maistas ir vanduo buvo 
pasibaigęs. Keliaut turėjau dar 
apie 15 kilometrų, bet kelionė 
nesisekė, nes tik naktimis gali
ma keliauti Dienomis reik kur 
nors tūnot pasislėpusiam.

Roįpojant man kalnų pašlaitė
mis u* painiausiais, aš užtikau 
vieną negyvą karį iš mano gru
pės. Jį apverčiau augštelninką. 
Jis buvo visas kruvinas. Jį su
draskė mina (Booby trap) be
grįžtantį. Toks reiškinys buvo 
man perspėjimu, kad šioji teri
torija yra užminuota ir reik la
bai atsargiai elgtis. Pas jį dar 
radau šiek tiek maisto ir pusę 
baklaškos vandens, kurs man 
buvo reikalingesnis už viską.

Atsisėdęs šalia žuvusio drau
go, jo maistu ir vandeniu pasis
tiprinau ir leidausi keliauti to
liau. Visgi laimingai teko pa
siekti savieji. Mane greit nu
gabeno pas pulko vadą, kur te
ko atiduot turimas informaci
jas. Kadangi prie mano raporto 
reikalinga buvo nupiešt diagra
mas, tad mane užlaikė ilgiau. O 
aš buvau daugiau negu nuvar
gęs, bet man už tai paskui su
teikė keliolikos valandų poilsio. 
Teko paskui pasiteiravus suži
not,, kad iš mano grupės tik 3, 
4, 5 ir aš 7-tas pasiekėm savuo
sius. 1; 2, ir 6-tas dingo. Aš pra
nešiau kad šeštas negyvas — 
žuvęs.

Tiesa, mes kurie buvome 
žvalgyboj, labai buvome nuvar
gę. Bet kurie liko, jie poilsio 
irgi neturėjo. Sunkvežimiai ir 
traukimąi atgabendavo karo 
medžiagą. Reikėdavo _toji me
džiagą iškrauti. Jie tą atliko -U 
jie sunkiai dirbo.

Deja, ir priešų žvalgai nemie-

— “Aš maniau, kad tai buvo “London 
Illustrated News”, anglų savaitinis žurna
las, kuris ir dabar išeina^ tuomet man į 
rankas pakliuvęs. Jame radau spalvuotą 
Londono kardinolo Bourhfe • (dabar jau se
niai miręs!) paveiksią^ apsivilkusį su taip 
vadinama “Cappa Magna.” Tas paveikslas 
iš karto mane sužavėjo! Aš jį greitai pa
lyginau su žymiais protestantų šventai
siais, kurių paveikslai radosi musų namuo
se. šį gi kardinolo paveiksliuką, aš išsi- 
kirpau iš minimo žiumalo, įsidėjau į rėme
lius, ir pasikabinau ant sienas savo kamba
rėly. Jis savo vietoje teišbuvo tik iki ki
tam sekmadieniui, kuomet savo tetulės bu
vau mandagiai perspėtas^ kad ‘‘pagoniš
kas” paveikslas, negali ijgesniai pasilikti 
geruose “krikščioniškuose^ namuose. Tas 
paveiksliukas, veikiai iš imano kambario 
buvo prašalintas-....

— “Sulaukus man 17^r.^amžiaus, — aš 
buvau bepersiimąs Socializmo Mokslu, jų 
rašytojais ir raštais. Robert Blatchfords 
veikalas “Merrie Engiant n taip greitai 
mano domę savin atkreipė, — kad aš pra
dėjau manyti, kad “susipratusių socialisti
nių darbininkų masės” —Myra vienas iš ge
riausių įrankių, ir didžiausių vilčių, apsau
gojimui vargšų skriaudžiąfnųjų darbinin
kų, nuo jų išnaudotojų —kapitalistų. Grei
tu laiku, — aš palikau ną tik “susipratusių 
darbininkų klasės narys^, bet ir uolus 
“Teisingumo” ir “Naujo® Pasaulio”, so
cialistų laikraščių skaitytojas, ir tikėjau 
taip, kaip anarchistas Fefrer, kurs kartą 
yra pasakęs, kad garbingiausias pasauly 
yra tas žmogus, kurs tamsiomis, sunkioms 
dienoms užėjus, “nesibijo hė kunigo nė ka
raliaus!” Gi socialistų (o dabar komunis
tų dar labiau!) vadai ii’ Rašytojai, šitą po
sakį jau seniai visur vartžja.

“Atėję 1914 męt^Įpiane atrado jau 
Kanadoje, líe metai rtWu budu, TÚekutf- 
met nebeišeis man iš atminties! Jie mane 
užklupo vieninteliai vieną, beplaukiantį per 
šio gyvenimo jurą, pilnąvdidžiausių pavojų, 
kaip tik tuo mano gyvenime laiku, kuomet 
atsižvelgiant į mano amžiaus metus, ir 
bendrą mano, kaipo bastūno, svetimame 
krašte moralę padėtį, —įgilus tikėjimas ir 
tvirta religija, — taip dideliai man buvo

reikalinga, kad nepražučia gyvenimo juros 
bangose. “Biblija — ir vien tik Biblija!” — 
bus visa mano religinė galė ir idealas, kai 
Baptistas mano diedukas, tankiai man sa
kydavo. Tačiau ką reiškia, ta sausa Bibli
ja jaunuoliui, sraunios gyvenimo upės ver
petų, tarsi šapeliui gailingai nešamam pir
myn, svetimame, nežinome krašte?

— “Tie patys, metai buvo liudininkai 
tragiškųjų Didžiojo Europos karo kruvinų
jų scenų, kai Europos valstybės pašaukė 
savo vyrus prie ginklo, kai karo liepsnos 
visur užsiliepsnoję, visa naikino ir degino,! 
kai ilgas užmuštųjų ir sužeistųjų skait- 
liaus sąrašas, pagaliau pasiekė ir silpstan
čius Ontario Provincijos vaismedžių sodus. 
Aš stipriai savy jaučiau reikalingumą su
rasti faktus, kurie išrištų taip didelį ir 
svarbų gyvenimo, mirties ir amžinybės 
klausimą. Aš stačiau (geriau pasakius dė
jau!), paskutines savo pastangas, surasti 
tiesą, jeigu tiesa ištikrųjų pasauly dar ran
dasi. Socializmą (mat komunizmo tuomet 
dar nebebuvo!), pagaliau pamačiau visoje 
savo pilnumoje, kad jis yra melagingas ir 
nelogiškas (neprotingas!). Tai buvo mano 
labai skaudus ir kompromituojantis atra
dimas! Bandžiau sau susiraminimo jieško- 
ti“konstruktyvčje Filosofijoje”, tačiau ir 
ten atradau tik maišalienę ir kapkinamą 
absurdą!

— “Aš jau nuo seniai savy jaučiau tai, 
kad mano tėvų tikėjimas, mano sieloje ne- 
beatsveria nė vieno intelektualės tiesos taš
ko; todėl jis man visiškai yra ir nereikalin
gas! Tuštumas pačių žmonių sugalvoti ti
kėjimo, klaikus netikrumas žmonių nuo
monių, ir pagaliau tų visokių taip vadina
mų “ekspertų” bei “žinovų”, nepertrau
kiamos tais visais klausimais savitarpinės 
diskusijos, ir įvairių škotų profesorių tvir
tinimai, — suvargusią mano sielą, galutinu 
ligoniu padarė!-^-“Ar gi nėra kur nors. 
IfftüT vietos ? ^pradėjau ás saves’ klaus- Í 
ti?£— “kur nesikeičianti tiesa, logika ir ne
sikeičiantis tos tiesos pamatas, man reikia ■ 
rasti? — Daugaus paukščiai turi savo liz- 
dus; žemės žvėrys turi savo urvus, — o . 
žmogus, — viso pasaulio ponas ir karalius, ! 
neberanda sau vietos, kur jo siela galėtų 
ramybę ir malonų poilsį rasti! ?

(Bus daugiau)

dams, tai dar nereHfi 
kalbi neteisybę arba1 
Tiems, kurie įmatė ir Įn 
tą režimą yra visai aišij 
rusiškas sovietinis rėžį 
tuvoje yra pasibaisėtu 
mokratijos principų bei 1 
nizmo doktrinos išnietaš 
naujoji vergija. hS 
vergija ir šiandien tok 
ma; nes, pastaruoju h£ 
bėgę iš Lietuvos asmaj! 
kad teroras ir Baltija 
naikinimas tęsiamas su;

■ gu griežtumu. Mat(m¿ ,, 
tų Sąjunga nori ant vá 
baigti su Pabalčio tauta *v 
jų vieton apgyvendinti,

i bentus iŠ gilumos Rusjį 
sus, kas jau ir dabar pnį 
vykdyti. -

1 Kad šioje apžvalgoje^ manían Ai 
faktais, nėra jokios ii s haye ii 
nes tą galima patikrai1 rds, for ti 
riais budais:

1. Lai dokumentuoji'' 
faktus Sovietų Sujungi,J

2. Tepaskelbia ir ts 
kur dingo lietuvių tautos] 
nes, kulturinės ir tautinė 
ganizacijoš,

3. Tenurodo, kur dingui 
ganizacijų vadai ir veifâ

4. Lai paskelbia, kur ū 
suimtieji ir gyvena Ūve 
kad tėvai galėtų surasti inged for 
vaikus, vaikai savo tėnį 
nos savo vyrus, vyrai sm brate th ei 
nas,

5. Lai pasako Sow 
džia, kada ištremtieji. 
grįžti namon į savo têrja

6. Lai duoda paaiškina 
vykdomo Lietuvoj teronl 
siamo lietuvių tautos

7. Tepaskelbia, kad Iii
jau ¡pasibaigė tautinis ir 
loginis persekiojimas, j__

8. Lai leidžia visątiijK’ ¿įt s
rinti užsienio spaudos 1® |________
deniams, diplomatinėms i | W 
vybėms, pašto korespoi& |
ir kitais kultūriniame [M E 
priimtais budais.

Tačiau, Sovietų SąjW E 
kuomet to nepadaryt,® į 
kusių faktų niekuomet ui i 
dementuoti. Taip kad. Ii [ ' 
tiesa. Tai gali patvirtin | 
tūkstančiai, kurie tai pfl ' 
no bei matė ir yra pasi® | 
tus, kuriuose jie laisvai^ t 
liudyti lietuvių tautos kai p

Taip kad, nore SonetijS 
ga ir nuleido "geležinę ė 
dą” tarp Rytų ir Vakaru I ! ■ ■
pos, kad geriau paslėpti I į 
naikinimo pédsakius. W f 
jos imperialistinis elgėsi ' !
teisina ir negali pateisi ,
naudojamų priemoni?. ¡ 
jos laikai praėjo, jinai® '•
ir tautų organizacijos p# 1 į
Be to, naujieji tautų 1$ t 
moralės ¡principai mums i 
daug gražių vilčių,kitaip?
lis negalės džiaugtis taih ■ 
bus pavergtų tautų. ?
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TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!
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For as little m >1.00 «week (plus 
email down į , .. ‘ ", ’
lhe thrill and pride of owning
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Naujos Po-karinês
ceive from a Corona will repey j-j v __ _
you many times its eort. See KaSOIDOS MaSUlCleS 
any dealer... arrange for-Uea 
demonstration.

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ----------- - ----- --------------- Worcester, Maa& |

gojo. Jie taipgi rinko informa
cijų apie musų judėjimą ir spė
kas. Sugrįžau savo daiinin tik 
už apie 90 valandų iš priešo už
frontės. Per tą laikotarpį, 
priešų avijacija buvo aktyvi. 
Kada mus traukiniai ir sunkve
žimiai atgabendavo medžiagą 
frontan, priešai be paliovos 
bombarduodavo j-įj naikindavo. 
Pargrįžęs radau daug karių/isu- 
žeistų ir užmuštų per tolius 
bombardavimus, ir jau nemanos 
amerikonų karių kapinės —3su 
baltais kryžiais, iri šviežiafOu- 
piltais kapais. Kaikuriuos lai
dojant teko matyt, nejauku ir 
nesmagu žiūrėt į laidojamus la
vonus. O tuo labiau atsiminti, 
iškasa duobe ir negyvėlį kareivį 
įstumia į baltą maišą (mattress 
cover) ir galą maišo dar stip
riai užriša ir tada įmeta dįo- 
bėn — žemėms užkasa ir baigta. 
Apie penktoje dienoje mūšų at
vykimo 'čionai, mes pradėjome 
ruoštis atakon, šeštą dieną apie 
4-tą vai. ryte, mes per didelį 
klonį, apie du kilometrai, plačiu

mastu žygiavom prieš milžinus 
kalnus ir patį Kasserine Pass. 
Musų tankai sunkvežimiai ir vis
ką ką mes turėjome su mumis, 
traukė atakon. Musų artilerija 
atidarė perkūnišką kanonadą, 
rodos kad Jaugus su žeme susi
pyko. Dangaus pašvaistės pasi
darė raudonos. Atmosfera pa- 
tvinko parako durnais. Tankai ir 
auto-sunkvėžimiai taipgi prisi
dėjo padaryt orą tvankų su ga
zolino durnais. Durtuvai visur' 
blizgėjo/— ūžesys nesvietiškas. 
Karininkai rėkia, šaukia, kad 
tai “AU out ofensive”. Prieš 
mus buvo metamos cheminės 
bombos ir sviediniai, kurie ra
miame ryte sudarė tirštą rūką, 
kad priešai mus negalėtų matyt. 
Nuo cheminių sviedinių gerklė
se jautėme kartumą. Prakaitas 
čiurkomis nuo mus bėgo. Mes 
buvome sunkiai apsikrovę, o čia 
reikia dar ir bėgti. Karininkai 
ir puskarininkai rėkia—ragina, 
“Double time, faster, faster !”

(Bus daugiau)

Moksli

AR YRA BUVUSI ATLANTIDA!
MOKSLINIAI ATLANTIDOS , trečiąjį periodą dar bo*

Tarptautiniai Klausimai.
(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

000 knygų buvo' sunaikinta. Vi
si svarbus archyvai ir kai ku
rios bibliotekos buvo, išgabenti 
į Sovietų Sąjungą.

Kai visos lietuviškos partijos, 
organizacijos, sąjūdžiai bendro
vės ir net sporto sąjunga biivo 
uždarytos bei vieton jų būvo 
leista veikti tik komunistų^ par
tijai ir jos globojamoms profe
sinėms sąjungoms bei Liaudies 
Pagalbos Sąjungai, (Pasaulinei 
revoliucijai remti organizaci
jai), tai apie bent kokią susirin
kimų bei žodžio laisvę, šalę šių 
organizacijų, nebuvo galima ir 
galvoti. Bent koks susiburinías 
buvo draudžiamas. Bent kokia 
kritika ar kitoks komentavimas 
įvykių negu, kad komunistų 
partija jį nurodydavo buvorįįįeį- 
manomas. Bent vienas neat
sargus žodelis - nepalankus so-

vietiniam rėžimui galėjo kainuo
ti gyvybę arba ilgalaikį kalėji
mą bei ištrėmimą. Tad visų pi
liečių pagrindinis žodis buvo: 
“Tsss”. Nelaimė tam, kas šio 
nesugebėjo prisilaikyti. Visur 
buvo kartojama: “Tylėkime, 
nes ir sienos girdi”. O slaptos 
policijos agentų'buvo visur pil-' 
na: gatvėse, restoranuose, kavi
nėse, bažnyčiose, teatruose, šei
mos narių tarpe, žodžiu sakant: 
“visur”. Vienintelė žodžio lais
vė buvo tiems, kurie kartojo re
žimui panegirikų frazės.

Komunizmo Doktri
nos Išniekinimas

Kai kas gal pasakys, kad auk
ščiau išdėstytas neatitinka tik- 
rinybei bei šmeižtas; tačiau, ne
pritarti sovietinio režimo meto-

TYRINĖJIMAI
XIX-me šimtmetyje pradėti 

moksliniai į vakarus nuo Šiau
rės Afrikos esančių salų ir ju
ros dugno fiziniai ir geologiniai 
tyrinėjimai, kaip rašo Renė Roy 
Paryžiaus žurnale “Regards”, 
pakankamai įrodė, kad Atlanti
da tikrai galėjusi būti toje vie
toje, kur ją yra nurodęs Plato
nas, būtent, į šiaurę nuo Azorų 
salų. Ten ištirtas juros dugnas 
rodąs, kad ten gali būti iki 3,- 
000 metrų gilumos nuskendusi 
žemė. Ir dabar ten juros dug
nas esąs kalnuotas ir griovėtas, 
tik lavos iš viršaus padengtas 
tam tikra sluoksniu; Kaip ži
nomą, musų žemes rutulys gy
vena jau penktą geologinį pe
riodą. Pirmasis periodas buvo, 
kai žemė ėmė vėsti. Antrąjį ir

džiuliu žemynu sujungtai1 

pa su šiaurės Amerika,« 
pat Afrika su Piety 
Ketvirtąjį periodą įvyko I 
rutulio suskilimų, peW 
senąjį pasaulį'nuo naujtf 
taip pat atskyrusių Ew$ 
Afrikos. -Tame ketvirta®?; 
riode galėjusi nugri® 
Atlantida. Net dabartį 
rų, Madeiros ir Kanarų® 
taip pat žaliojo Iškyšulio* 
taip pat patvirtinanti, b* 
virtame periode buvę 
visi keturi archipelagai $ 
su Iberijos pusiasaliu, 
su Mauritanija, vakari 
Bermundų ir Atlantidą * 
Ir šiais laikais, kaip n# 
tyrimas, kartais iškyla j 
visai naujos salos, o bį ® 
esamosios salos staiga d»

LOSI
Lojt, a cough doe toa cold-thanks to the sooth
ing action of Smith Brothers Cough Drops. 
Smith Bros. Cough Drops contain a special 
blend of medicinal ingredients, blended with 
prescription care. And they still cost only 5<* a 
box. Yes, a niekti checks that tickle.

SMITH BROS. COUGH DROPS
’ SLACK OR MENTHOl-5* j
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rė Detroit and Baltimore 
Įįoanian American Legion 
n have instituted special 
įrds for the most bright 
mmman American pupils in 

wflocal schools. - The Detroit 
■t will give a $50. and $25. 
Kd to the two best scholars 

~Bp graduate from public 
.wolsthis year in Detroit.

Baltimore Post is giving 
■ medals to the best Lithua-

are.

jai pasako Sovidųa 
kada ištremtieji j 

namon į savo tėvjąį 
ai duoda paaišknofl 
no Lietuvoj teroro ii 
lietuvių tautos nda 
epaskelbia, kad La 
įsibaigė tautinis iri 
persekiojimas, I 

ai leidžia visą ta ■ 
žsienio spaudos Imi 
is, diplomatinėms i 
s, pašto korespoàj 
is kultūriniame M 
ais budais.
au, Sovietų Sąjmd 
t to nepadarys, ne I 
faktų niekuomet n 
tuoti. Taip kad, Is I 
Tai gali patviitisl 

ilčiai, kurie tai [d 
matė ir yra pasieki 
iriuose jie laisvai d 
lietuvių tautos in 
kad, nors Sovietu M 

auleido “geležinę®! 
■p Rytų ir Vakarą 4 
id geriau paslėpti 1 
mo pėdsakius. fe] 
oerialistinis elgėsysį 
ir negali pateisi] 

amų priemonių. 1 
<ai praėjo, ji mm 
ų organizacijos m 
naujieji tautų trial 
s principai mums 4 
važių ’ vilčių,kitaip?! 
alės džiaugtis taihl 
vergtų tautų. j

B surprise party was being 
nnged for Mr. and Mrs. 
lužys in Newark, N. J., to 
prate their 25th wedding 
piversary. But it turned out 
|d surprise to all the parti
ente when they heard that 
p. Šliaužys suddenly died of 
heart attack just 24 hours be
gi the party.

Correspondents have calcu- 
M that Molotov said “No” 
[times to Byrnes in Paris re
ply. In Washington it is 
ped that soon Molotov will

shake his head once too often, 
and that Stalin will remove it.

Robbers are always uneasy 
about their spoils. Their actions 
always bring, in the police with 
the big stick. Russia, starting 
the imperialist robber game 
with the rape of innocent Lith
uania, Latvia and Estonia, now 
sees she has created all the 
things she fears most. As 
James Reston, of the New York 
Times says: “By building an 
Eastern bloc- Russia invited 
the making of a Western bloc; 
by trying to divide the United 
States from Britain she drew 
them more closely into a bloc, 
as Molotov himself admits; by 
following the dreams of old 
Czarist imperialism she is en
couraging a kind of economic- 
military defense imperialism of 
the United States. Lithuan
ians may have their revenge, 
after all.

The Baltic American Society 
which was organized in 1921 
through the initiative of Con
gressman R. J. Caldwell, Sena
tor King, the British member of 
parliament Mr. Alfred C. Bos- 
som, and others, expect to hold 
a special 25 anniversary meet
ing in New York, on October 12. 
It is planned to have a concert,

LIETUVOS REPATRIJANTŲ KLAUSIMU
Autoritetingi Lietuvių Šaltiniai iš Vakarų 
Europos Mums Rašo:

1939m. iš Lietuvos į Vokieti
ją jokios repatrijacijos nebuvo. 
Lietuvos vyriausybė su Vokieti
jos vyriausybe nei 1939m., nei 
vėliau, jokios repatrijacijos. su
tarties nėra pasirašiusi. 1939m. 
su Vokietijos vyriausybė repat
rijacijos sutartis buvo pasira
šiusios Latvijos ir Estijos vy
riausybės ir tik iš Latvijos ir 
Estijos ta sutartimi į Vokieti
ją buvo perkelti vokiečių kil
mės gyventojai. Raudonąja! ar
mijai 1940m. vasarą okupavus 
Lietuvą, 1941m. pradžioje Vo
kietijos vyriausybė su Sovietų 
Sąjungos vyriausybe pasirašė 
sutartį dėl vokiečių kilmės gy
ventoją perkėlimo iš Lietuvos į 
Vokietiją. Toji sutartis buvo 
vykdoma 1941m. pradžioje. Sa
vaime suprantama, kad tie dvie
jų didžiųjų Lietuvos kaimynų 
Lietuvos ir jos piliečių sąskai- 
ton padaryti susitarimai Lietu
vai, kaip nedalyvavusiai susita
rime, nėra privalomi ir Lietuvos 
pilietybės atžvilgiu negali turė
ti jokių juridinių pasekmių.

a press conference, a radio hour 
and a special Lithuanian, Lat
vian and Estonian chamber in 
the Women’s International Ex
position during November 4-11.

A group of energetic Chicago 
Lithuanians arranged an expo
sitions ■ of Lithuanian handi
crafts and literature. They hope 
it to become a nucleus of a re
gular Lithuanian museum in 
the United States.

1940m. birželio 15d. sovietų Ru
sijos pavartotas prieš Lietuvą 
agresijos aktas ir raudonosios 
.armijos okupacija Maskvos vy
riausybei nesuteikė jokio teisės 
titulo susitarimui su Vokietijon 
vyriausybe dėl dalies Lietuvos 
gyventojų perkėlimo j Vokieti
jos ¡teritoriją. Toks susitari- 
mas yra aiškiai priešingas Haa- 
gos konvencijų nuostatams. To
dėl į Sovietų vyriausybės susi
tarimą su Vokietijos ¡vyriausy
be dėl Lietuvos gyventojų re- 
patrijacijos tegalima žiūrėti 
kaip į integralų tęsinį Sovietų 
Rusijos agresijos aktų Lietuvos 
atžvilgiu, aktų, kurie buvo Sor 
vietų vyriausybės su Vokieti
jos ^vyriausybe sutarti dar 1939 
m. rugpiučio 23d., ir pradėti 
prieš Lietuvą 1939m. spalių., 
,mėn. raudonosios armijos įgulų 
įvedimu į Lietuvos teritoriją,' 
vėliau pasireiškę Lietuvos oku
pavimu ir suvereninių Lietuvos 
organų veikimo suspendavimu, 
kuris tebesitęsia ir ligi šiol.

Repatrijavimo tikslas — grą- 
I žinti į Vokietiją vokiečių kil
mės asmenis. Lietuvoj ¡vokie
čių kilmės asmenų buvo apie 
15,000. Tuo tarpu’iš Lietuvos į 
reichą repatrijavo apie 55,000 
asmenų. Apie 40,000 asmenų 
“repatrijavo” ne todėl, kad jie 
butų buvę vokiečių kilmės, o tik 
todėl, kad raudonosios armijos 
okupuoto j Lietuvoj jiems grėsė 
laisvės netekimas, Sibiras ir 
mirtis. Pagal Sovietų vyriausy
bės su Vokietijos ¡vyriausybe 
sudarytą repatrijacijos susita

rimą užteko įrodyti, kad kurioj 
nors pretendento repatrijuoti 
Šeimos pusėj o, kad ir tolimoj 
generacijoj, yra buvę evangeli
kų tikybos išpažintojų ir to jau 
formaliai užteko “vokiškajai” 
kilmei nustatyti, nors faktiškai 
su vokiškumu absoliučiai nieko 
bendra nebūtų toji šeima turė
jusi. Gelbėdamiesi nuo sovietų 
teroro ¿r gelbėdami savo arti
muosius iš kalėj imu, dešimtys 
tūkstančių visai grynų lietuvių 
patriotų, absoliučiai nieko ben
dro neturėjusių nei su vokiška 
kilme, nei su nacizmu, visokiais 
budais stengėsi tapti “repatri- 
jantais”, nes pabėgti per “ža
lią sieną” praktiškai buvo neį
manoma, Raudonoji armija sie
ną aklinai uždarė, per 3 km. pa
sienio juostą padarė negyvena
mą,. 800 mtr. pasienio juostą 
paskelbė civiliams neįžengiamą 
mirties zoną, o 100 mtr. pagal 
sieną laikė nuolat tirštų sargy
bų saugomą, suartą ir suakėtą, 
spygliuotų vielų tvora atskirtą 
nuo Vokietijos. Todėl lietuviai, 
•ypač intelektualai, kuriems so
vietų režimas grėsė sunaikini
mu, padirbinėdami ir falsifikuo
dami metrikus, sudarinėdami 
dirbtines jungtuves ir visokiais 
kitokiais nelegaliais budais 
stengėsi patekti į repatrijuoja- 
mųjįj sąrašus. Tuo budu repat
rijacijos pretekstu pasinaudoda
mi apie 40,000 NKVD persekio
jamų ir kalinamų lietuvių rado 
laikinį išsigelbėjimą. Vokietijos 
vyriausybė žinojo, kad tik apie 
1/3 repatrijavusių iš Lietuvos 
yra vokiečių kilimo, o visi kiti 
yra “repatrijavę” lietuviai visai 
kitais motyvais, todėl repatrija
vusius iš Lietuvos suskirstė į 
dvi kategorijas vienai priklauso 
vokiečių kilimo repatrijantai, 
jie gavo teisę apsigyventi bet 
kurioj Vokietijos srity, jie vė-

TRUMPOS ŽINUTES
Amerikos lietuviai, an

trojo pasaulinio karo vete
ranai sekdami čikagiečių 
pavyzdį, tveria savo ratelius 
įvairiuose Amerikos mies
tuose.

Liubeko lietuvių. stovyk
loje tragiškai mire sporti
ninkas Edvardas Narbutas.

Chicago, Ill., gyvenantis 
jaunas lietuvis veikėjas, E. 
J- Kubaitis, pradėjo rašyti 
Amerikos lietuvių istoriją, 
kuri busianti 500 puslapių.

liau kaip kolonistai buvo grąži
nami į vokiečių okupuotą Lietu
vą ir panaudojami karo reika
lams ir kovai su lietuviais vi
daus anti-naciškos rezistencijos 
fronte. Antrajai kategorijai bu
vo priskirti neturį vokiškumo 
“repatrijantai,” jie gavo doku
mentus su įrašu: “Gultig nur 
fur Altreich” ir buvo traktuoja
mi panašiai kaip ir visi kiti, ka
ro pasekmėje atsiradusieji Vo
kietijos teritorijoje _ svetimša
liai. Vokiečiams okupavus Lie
tuvą, šiai “repatrijantų” kate
gorijai uždrausta buvo grįžti į 
Lietuvą ne tik apsigyventi, bet 
net trumpam laikui įvažiuoti 
savo reikalams susitvarkyti, 
šios antrosios kategorijos “re
patrijantų” tarpe yra eilė lietu
vių patriotų repatrijavimu iš
imtų iš NKVD kalėjimų. Re
patrijavimu jiems buvo išgelbė
ta gyvybė, nors vokiškumo jie 
neturi nė šešėlio.

AR LIS AR SNIGS
AMERIKOS LIETUVIO PAVASARINIS
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TUOJAU PO PIETŲ

Jurgio Babrausko Pavi I i jone
Leicester, MassPrie Manville Gatves
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KELRODYS: Važiuodami per Worcester! važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite 
tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite 
į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio į kairę geltoną plytų bažnyčią, čia pat P° dešinę yra pirma Texico gasolino sto
tis, kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią P° dešine, pavažiavę kokias dvi minutes, 
pamatysite pikniko aikštę į kairiąją pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia automobilius pastatyti. Taipgi 
galima paimti Busus iš Worcesterio: iš 60 Foster gatvės Short Line Stoties, paskui Commercial, Front, Harding, Cam
bridge gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale, Spencer, Springfield, Ware’ kas valandą; kurie jus nuveš iki Man- 
ville gatvės, Leicesteryje.
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• Tipiška suaugusių mokykla lietuviui stovykloje. Visose lie
tuvių tremtinių stovyklose yra įsteigtos mažiems ir suaugusiems 
mokyklos, kuriose jaunimas tęsia nutrauktą mokslą, o suaugu
sieji mokosi svetimų kalbų ir specialybių.

Mokytojas Jurgis 
Savaitis Worcestery

Mokytojas Jurgis Savaitis, 
kurs pergyveno dvi okupacijas 
Lietuvoj, atlankė Wofe^teiI. 
Jisai apsistojo pas ¡p. Jokūbą ir 
Juozapina Raukčius, 50 Sterling 
gatvės ir pas p. Bronių ir lėvą 
Danilius, Sigourney gatvės. Jo 
kalbos apie Lietuvą ir joą<žmo- 
nių kančias laike okupacijos ir 
dabai* visus įdomino^ Kuriem 
tik teko xsu juo susieiti ypatin
gai buvo labai sujaudiritallsTài- 
gi, patartina visiems su jo kal
ba susipažinti. Tėmykite, jis 
pasižadėjo bendradarbiauti A- 
merikos Lietuvy.

DEL LIETINGOS DIENOS

AMERIKOS LIETUVIO PIKNIKAS BUVO 
ATKELTAS | Š| SEKMADIENĮ

IR DABAR ĮVYKS

Birželio (June) 9-tą, Jurgio Babrausko Pa- 
vilijone, prie Manville gatvės, Leicester, 
Mass. (Skaitykite garsinimą ant 5-to pusi.).

oFiciALiB nrimuiSI 
TUVIŲ AMERIKOJ Did

Kasimir S. Michiid 
IB VEIWOJf HIM 

WcNMtei, Im I 
OFISO VALANM 

2 iki 4 ir 7 iki 8 ralJ 
Išimant Sekta ir ra 

TEL 5-80

LAIKRAŠČIŲ LEIDĖJŲ PAGERBTAS
Naujosios Anglijos penkiasde

šimt laikraščių leidėjai, kurie 
spausdina trylika kalbose, pa
gerbė Joseph J. Borgatti, Stat
ler viešbuty, gegužės 27-tą die
ną. Laikraščiai surengė skaitlin
gą benkietą pagerbt Joseph J. 
Borgatti, kurs per paskutinius 
trisdešimts metų atstovavo juos 
kaipo skelbimo arba pagarsini
mų atstovas. Dalyvavo apie du 
šimtai laikraštininkų ir daug 
politikos vadų, pramonės atstok 
vų, kurie suteikia pagarsinimus 
laikraščiams. Toks skaitlingas 
dalyvavimas įrodė,, kad Borgatti 
patarnavo gerai ne tilt laikraš
tininkam, bet ir tiems, kurie su
teikė skelbimus.

Buvo graži muzikališka prog
rama. Kalbėjo žymus Bostono 
politikos ir pramonės vyrai, biz
nio įstaigų atstovai. Jiems bu
vo nušviesta ateivių spaudos 
vaidmuo ir nurodyta nauda

JOSEPH J. BORGATTI

Socialio Kliubo Ati- 
darymas LeicestĮry
Socialio kliubo atidarymai: Lei- 

cestery įvyksta šį šeštadienį, 
birželio (June) 8-tą,Jurgi# Bab
rausko. Pavilijone prie Manville 
gatvės, Leicester, Mass, j t Visų 
Lietuvių* žinomoje vietoj^’

Socialio kliubo atidarymas į- 
vyksta vakare su šokiais. Visus 
kliubo narius ir jų draugus 
kviečiame skaitlingai daljnjáuti. 
Socialis Kliubas gavo pilnąč lei
dimą del likerinių gėrimų. Bus 
degtinės, alaus, sodės ir skanių 
užkandžių.

_Socialio Kliubo Rep.

šiuomi kviečiame visus Nau
josios Anglijos Lietuvius kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti šiame 
Amerikos Lietuvio pavasarinia
me parengime del Lietuviškos 
spaudos palaikymo.
Ypatingą domę norima atkreip 

ti į vietos Lietuvius — Draugi
jas ir kliubus, kuriems Ameri
kos Lietuvis ne sykį patarnavo, 
ir dar ne sykį ¡patarnaus, ir to
dėl užprašo visus skaitlingai 
dalyvauti į svečius — į geguži
nę, kuri įvyks Jurgio Babraus- 
ko Pavilijone, Leicester, Mass.

skelbtis svetimkalbių laikraš
čiuose. Parengime buvo ir at
stovai iš “Amerikos Lietuvio.”

LIETUVIAI, IŠRINKTU SAVO ŽMOGŲ 
Į VALSTIJOS SENATORIUS

Simon A. Kaletski, gerai žino
mas vietinis lietuvis biznierius 
laiko kandidatūrą į valstijos se
natorius, nuo Pirmo Worceste- 
rio Distrikto, wardai 5, 6, 7, 8, 
9, Worcester, Leicester ir Mill
bury. Pirmame Worcesterio dis-' 
trik te gyvena- nemažai lietuvių 
balsuotojų, tai labai gera proga 
išsirinkti savo žmogų į valsti
jos senatorius.

Simon A. Kaletski išgyveno

John’s 
Barber Shop
J. JONAITIS, Vedejas

J. Jonaitis savo barbernę su dviem 
krėslais iš L. U. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė į naują vie
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-vių kamp.)

S Pristatomi i Namus «
• Vietiniai ir Importuoti Girymai *

: Edward Yanover’s:
• PACKAGE STORE F
S Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• Girymus, Lietuvišką Valstybinę J
• Degtinę, Vyną ir Alą
2 278 MILLBURY GATVÍS 2
• T«L 2-8381 •

Pirmame Worcesterio Distrikte 
per suvirš 30 metų. Jisai yra 
biznierius, Washington Bever
age Company, prezidentas ir ve
dėjas. Jisai turi šeimyną, žmo
ną ir dvi dukterį ir du sunu. Ji
sai turi savo nuosavybę ir moka 
taksas. Per virš 25 metus,, ji
sai rėmė visus demokratų par
tijos kandidatus ir aukavo daugi 
laiko ir turto kiekvienam reika
lui idant nelaimingiems butų 
daugiau/patogumų ir laimės. Ji
sai buvo paskirtas per Henry A. 
Wallace, Komercijos Sekreto-

Onos Lapinskienės 
Atsilankymas Išgel
bėjo p. Stefanskus 
šeštadienio po pietų, apie 4- 

tą valandą, ponia Ona Lapins
kienė buvo užėjus pas Antaniną 
Stefanskienę, 6 Whitney gatvės. 
Ji nusistebėjo, kada išėjo*- p. 
Stefanskienė ir krito and žemės, 
paskui jos vyras Teodoras išė
jo, taipgi krito. Tada,, p. Lapin
skienė palikus duris atdaras, iš
bėgo ir pašaukė miesto gydyto
ją, dr. Praną Weiksner. Gydyto
jas rado, kad pp. Stefanskai bu
vo nugalėti dujų, iš vandem šil
dytuvo ir juodu buvo nuvežti į 
miesto ligoninę. Tokiu budu, 0- 
na Lapinskienė kaip tik į klaiką 
atėjusi išgelbėjo dvi gyvybes.

Irių, pirmininku del Worcesterio. 
I Valgių Rinkimo Komiteto, taip
gi buvo pirmininku rinkimo dra
bužių del Užsienio Sušelpinio.

Išrinkdami Simon A. Kaletski 
turėsite tinkamą, savo atstovą 
vàlstijoj, kurs patyręs ir žino 
visus jūsų reikalus. Antradie
nį, birželio 18-tą, eikite ir bal
suokite už Simon A. Kaletski.

Memorial Ligoninė 
Bus Padidinta^

Pirmadienį, birželio ' ilO-tą, 
prasidės statymas azba' padidi
nimas Memorial ligoninės.' Tiki
masi kad darbas bus užbaigtas 
liepos mėnesy, 1947 metáis. O- 
riginališka ligoninės dalis, se
nas Samuel Davis namas bus 
nugriautas ir ten bus pastatyta 
moderniškas 4 aukštų Jpytinis 
namas. Administracijos^'ofisai 
bus perkelti į kUnikošSKnamą, 
laike tų metų, kada statys nau
ją dalį. Memorial ligoninė buvo 
atidaryta birželio mėnesį, 1888 
metais ir nuo to laiko be^ersto- 
jimo augo ir plėtojosi.

Visiems žinomoje vietoje — 
. prie ežero, girioje — ten kur 
i aidas skamb.

Ar lis ar snigs piknikas 
vis-vien įvyks, nes pasilinksmi-1 
minui salė erdvi. Jei lytų — 
pastogės yra del 1000 žmonių.
■ Dabar Jurgio Babrausko Pa
vilijone tapo suorganizuotas 
Leicester Social Club, ant kurio 
vardo gavo Pilną Valstijos Lei
dimą del likerių naudojimo, t.y. 
degtinės, alaus, ¡vyno ir kitų gė
rynių. To Socialio kliubo sve
tainė dabar per-remontuojama 
pagražinama ir kiti patogumai 
įrengiama, taip kad šio pikniko 
dalyviai turės kuo pasigerėti, ir 
draugijos turės daugiau progų 
pasirinkti savo piknininkams 
vietų.

PROGRAMAS
šio Amerikos Lietuvio paren

gimo programas susidės iš mu
zikos, dairių ir Beno. Naujai 
suorganizuotas Worcesterio Lie
tuvių Benas po Juozo Bliudžiaus 
vadovybe su Lietuviškais mar
šais v pasitiks ir sujaudins vyk
stančius piknikan svečius. Kal
bą pasakys ką-tik atvykęs iš 
Lietuvos svečias, Vytauto Uni
versiteto studentas, per
gyvenęs du Lietuvos okupantus 
ir pagaliaus, su gerų draugų pa- 
gelba — pasiekė Ameriką, ir 
dabar atvyko Worcesterin. Bus 
ir kitų kalbėtojų kaip vietos 
taip ir iš kitur.

Worcesterio Lietuvių Moterų 
Kliubo Choras dainuos po įvado-*

■ vybe Marijonos (Jablonskaitės) 
1 Meškienės. Dalyvaus ir Vin- 
I sukas Motiejaitukas, 12-kos 

metų dainoje talentingas 
berniukas, kurio talentu 
džiaugiasi visi Naujos Anglijos

1 lietuviai. Tačiau šiame Ameri
kos Lietuvio parengime jis pa
sirodys pirmą sykį. Programas 
prasidės pavakaryje.

Po programų! prie Juozo Bliu
džiaus orchestros svečiai turės 
progos gražiai pasilinksminti, 
pakvėpuoti tyru oru. Bus ska
nių gėrymų, užkandžių. Suva
žiuos daug svečių Iš visų Nau
jos Anglijos lietuvių kolonijų, 
todėl atvykusieji į šią gegužinę 
svečiai turės progą susieiti su 
savo senai matytais pažysta
mais ir giminėmis.

PAKVIETIMAS 
TALKON

Amerikos Lietuvio Adminis
tracija del stokos .pagelbininkų 
neturėjo progos tinkamų pak
vietimų draugijoins parašyti, 
nė atlankyti jų parengimus'kad 
pakviesti į talką pikniko dar
bams. Už tai dabai* prašome a- 
teiti bendron talkon Amerikos 
Lietuvio skaitytojus, jo vienmin 
čius ir vienmintes šį penktadie
nį ar šeštadienį Amerikos Lie- 
vio raštinėn, kad pasitarti ir 
laisvanoriai užsiregistruoti prie 
tam tikrų gegužinės darbų. Raš
tinė bus atdara iki 10 vai. vaka
re.

Lietuvių Moterų Kliubas pe
reitame susirinkime išrinko 8 
moteris — darbininkes pikniko 
ruošai ir svečių priėmimui. Vi
sos darbininkės ir' darbininkai, 
kurie neturi automobilių, yra 
kviečiami užeiti Amerikos Lie
tuvio raštinėn sekmadieniu, 
tarpe 10-tos ir 12-tos vaiando 
dienos ir iš ten bus parūpintas 
automobilis,’ kuris nuveš tie
siog Leicesterin į pikniko vietą.

Rengimo Komisijos Narys
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REPUBLIKONU
SUSIRINKIMAS

Lietuvių' Amerikonų Republi- 
konų Klubas laikys susirinkimą 
ateinantį sekmadienį po-pie- 
frų, birželio' 9-tą, Lietuvių Klu
bo svetainėje. Vincentas J. Vie- 
raitis ir Motiejus Bruožis išduos 
raportą apie įvykusį pikniką pe
reitą mėnesį ir bus padaryta 
planai del rinkimų. Visi nariai 
raginami atsilankyti į susirin
kimą. E. M. Rašt.

Šv. Jurgio D-jos pik- 
nikas Sekmadienį

,Šv. Jurgio draugijos piknikas 
jau čia pat, sekmadienį, birželio 
9-tą, Maironio parke. Piknikas 
prasidės pirmą valandą ^o-pie-l 
tų. Maloniai prašom visus iš 
Worcesterio ir apylinkės^ mies
telių atsilankyti skaitlingai. Ne
paisant koks oras bus, piknikas 
vistiek įvyks. Visi draugijos 
nariai malonėkite atsilankyti į 
susirinkimą, penktadienį# vaka
re, birželio 7-tą, 7:30 valandą, 
L. N, C. svetainėje.

A. V. D., pirm.

Bankai ir 'Krautuves Užsidarys Vieną .
Dieną Kas Savaitę Laike Vasaros 

Visi Worcesterio. Bankai sėjo menesių. Krautuves bus 
užsidarys šeštadieniais lai- uždarytos pirmadieniais, 
ke liepos, rugpiučio ir rug- vasaros laike.

73 Green S

VICTOR Ply
Lietuvis Genelį 

KONTRAKTOBI8
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SUSIRINKIMAS

KUMKAK1W» i .7* Atliekam Visokius Į A Lieí.u’

MEDIKAMENTAI

Gelbėkit! Gelbėkit! Gelbėkit!
Mums reikia jūsų PAGELBOS visuose siuvimo darbuose. Su 
dideliu malonumu priimsime jus, jeigu esate patyrę. Bet 
jeigu- neesate patyrę, bet norite išmokti gerai pelningą pro
fesiją — neperstojantis darbas per visą metą — mes išmo
kysime jus už musų pačių ekspensus. Ateikite ir mus pąma- 
tykite vistiek!

ROYAL WORCESTER CORSET COMPANY
30 Wyman Street - Worcester, Mass.

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Mirė Vincas Pili- 
čiauskas į

Vincas Piličiauskas, sulaukęs 
apie 64 metų, po ilgo sirgimo 
mirė sekmadienį, gegužės 26-tą, 
savo namuose. Jisai paėjo iš 
Kunigonių kaimo Lietuvos ir 
išgyveno Worcestery apie 44 
metus. Jisai priklausė prie šv. 
Kazimiero draugijos, L.R.K.- 
S.A. 41 kuopos, Lietuvių Sūnų 
ir dukterų draugijos. Velionis 
paliko savo žmoną Ievą čaplytę 
Piličiauskienę; dukterį ponią 
Ievą Bogigian, anūką, brolį Juo
zą Lietuvoj; tris seseris Ievą 
Piličauskaitę, Lietuvoj, Marijo
ną Weitzel ir Oną Sarpolis, Bal
timore j. Velionis buvę^ ’/įpalau- 
dotas trečiadieną, su gbaŽnyti- 
nėmis apeigomis šv. Kazimiero 
bažnyčioj, paskui nulydėtas į 
Notre Dame kapus.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mes galim duoti Jums Gere an J ir Didesni Patarnavimu Senoms Kainoms

J. D. REAL ESTATE
Juozas DirginČius, Sav.

Perku ir Parduodu VisokĮaS; Nuo
savybes — Ūkius ir Namus.

Namų Tel. 2-1747 '
Ofiso Tel. 4-3808

35 Canton St. - Worcester

Liet. Remti Draugijos Pirmas 
Skyrius laikys savo susirinki^ 
mą, trečiadienį, birželio 12-tą, 
7:30 valandą ¡vakare, Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainėje, 12 
Vernon gatvės. Draugijų at
stovai ir nariai būtinai ateikite, 
nes bus svarstoma svarbus rei
kalai ir bus skiriama pinigai lie
tuviam tremtiniam.

RAST. ž-LYS

Norį Įšsinuomuoti 
Gyvenimui Namą

Nori išsinuomuoti gyvenimui 
namą iš 5 ar 6 kambarių. Ran
das galėtų mokėti iki $30, ar 
truputį aukščiau. Visi žmones 
suaugę — be mažų vaikų. Kas 
turite tokį namą, teiraukitės 
Amerikos Lietuvio raštinėje, 14 
Vernon gatvės.

Kurie turite už jury savo tė
vus, brolius, seseris ar gimines 
ir siunčiate jiems pinigišką pa
šalpą, drabužius ar maistą, ne
pamirškite ir medikamentų, tai 
yra gyduolių, kurias jus patys 
naudojate savo kasdieniniame 
gyvenime, tas paciàs ar kitas 
gyduoles galite pasiųsti saviem- 
siems.

Medikamentų siuntimo reika
lu patartina, kreiptis į Lietuviš
ką vaistinyčią, kurios vedėjas, 
farmacistas Vytautas Skrinska 
su mielu noru jums majoniai pa
tarnaus. Kreipkitės:

Ideal J Pharmacy, 19 Kelly 
Square (skersai Černiaus studi
jos), Worcester, Mass.

LIETUVIAI BIZNIERIAI

GARSINKITÊS
AMERIKOS LIETUVYJE
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PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST. 

Dial 5-1094 • — Worcester, Mass.

DEL GERESNIŲ AKINIŲ,. ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL 1-8051

AKINIAI 
SUTAISOMI

!• MILLBURY G-VB
(Prie Kelley Alki.) T f

RECEPTAI L 
I1PILD0MI V.

BO METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAI, J, WAD0WSKI — OPTIKIEHIAI — JOB. E. WADOW1KI

Dažytojas - Peint® 
ia VIDAUS IB IJO' 
Tel. 5-5715 if Hl 

27 Grand St.,Worcat¿ 
Lie. No. 80K 1

Sanitary
Shirt Lawffl
SANITARIŠKA MIARU®*!

SKALBTKU j 

VALYTOJAI IR
Pilnas Skalbyklos
Skalbi am, proslnem U 
marškinius; unlfonM*;
Ir vlrSutlūluj drabuiim; •*] 
žesnlua daiktui. I 

MARIJONA PAiKiC’slC,J 
MARIJONA MAIOBAlfc H

Darbas GvaranU^
Atneškite ir Atšipę

1 Kelley SqugJ 
WORCESTER, (MASSAC^

' CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALG^ 

JUOZAS KAIRIA8" I 
42 Millbury St, M

VAIiGIAll J

SRIUBOS;—Kopuatl 
filų, žirnių, Vlitoi Ir W»*l 
AUTINIAI: — Jautienos I'*] 
MfiSOS:—Jautiena, AiM 
na. Vištiena, Kilbawe « W1 
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nepamlrdk CITY W

atgauti 
ūkusių Li<

(Politiška

Atyd

Wilben BottM
F. YESEUŪlUj 

8«dfa lidlrbyitli 

19 Taylor St^

Tel. 4-5®
Ypatingai išdirbame 
ALE ir 15 kitokią

Birže!


